
ř Bů

ž







Tato diplomová práce se zaměřu e na revitalizaci kulturn ho střediska Bůrovce u obce Topolná ve 

l nském kra i  C lem práce e vytvořit atraktivn  prostor v srdci př rody Využ t vše, co prostor nab z

ak e př rodou de inovaný Prostor poskytne zázem  pro volný čas, rela dalš  různorodé využit  

ne en pro obyv turisty a návštěvn ky  Prostor se skládá ze tř  hlavn ch z n kulturn , 

veře ná, ubytovac Každá z na má svů  vlastn  prostor, ale zárove  se prol na ytváře k m sta pro 

sociáln  kontakty  Hlavn  dominantou e letn  scéna s parketem v centru prostoru  tohoto centra vše 

vycház  do různých směrů, které sou podpořeny průhledy  Výsledkem práce e návrh možného využit  

obnoven  života v zem  

Kl čová slova: kra ina, průhledy v kra ině kompozičn  principy, zele , kultura, rekreace, volný čas

This thesis ocuses on the revitalization o  the cultural centre Bůrovce near the village Topolná in the 

l n region  The goal o  the ork is to create an attractive space in the heart o  nature  To use everything 

that space o ers and ho  it is de ined by nature  The space ill provide acilities or leisure, rela ation 

and various uses not only or the inhabitants o  the village, but also or tourists and visitors  The space 

consists o  three main zones cultural, public, accommodation  Each zone has its o n space, but they 

are connected at the same time  They provide places or social interactions  The dominant point is the 

summer stage ith a dance loor in the centre o  the space  Everything comes out o  this centre in di erent 

directions, hich are supported by vistas  The result o  the ork is a proposal or the possible use and 

rene al o  li e in the area

Key ords: landscape, vistas in the landscape compositional principles greenery, culture, recreation, 

leisure time

an ehl

é poděkován  patř  předevš m vedouc mu prác všem odborn kům za cenné rady a podněty při 

konzultac ch  Děku i všem, kteř  mě podporovali a akkoli přispěli k dokončen této práce

Prohlašu i, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do S/STA  

sou totožné



L E Ů KUL U U LN Č
1 1 ORMOVÁ Í KULTUR Ě REKREAČ ÍCH AREÁL

1 1 1 Rozvržen  unkc  a z n
1 1 Dostupnost, provoz a orientace
1 1 terénem
1 1 Role zeleně
1 1 Vodn  prvek

1 STATUS VEŘE PROSTOR

1 SOC ÁL Í ROV Y VOL OČASOV CH AREÁL

1 E V RO ME TÁL Í ASPEKTY

L H Ů
1 ROSTOROV  KO TE T A CHARAKTER MÍSTA 1

ŘÍROD Í RYSY MÍSTA 1
YBRA  KOMPO Č Í PR C PY 1

1 Vnitřn  a vně š  kompozice obsah a orma 1
Skladba kompozice 1
Význam kompozičn ch prvků pro celek kompozice
Průhledy
C lový bod a dominanta

ÍKL N CH N HŮ E L CÍ
1 STUD E REV TAL ACE VOL OČASOV HO AREÁLU SVATO SK  SKÁLY

STUD E REV TAL ACE REKREAČ ÍHO AREÁLU V HRÁDKU U OKYCA

STUD E REV TAL ACE LET Í SC Y VE MPERK 1
N L

1 R Í V TAHY

1 1 Topolná
1 Analýza okoln ch služeb a dostupnost

EM Í PLÁ  A MA ETKOVÁ MAPA

H STOR E ŘE E HO EMÍ

AL A STÁVA ÍCÍHO STAVU

K NCE U
1 RVOT Í RO VR E Í Y A

DAL Í POSTUP PRÁCE

D
F N LNÍ N H

1 Y A E CH VYU TÍ

OP S AVR E HO ŘE E Í A DETA L ÍCH ČÁSTÍ

1 Uplatněn  kompozičn ch principů
ROVO Í ŘE E Í

O CEPCE VE ETACE

RVKY MOB L ÁŘ OSVĚTLE Í

ATER ÁLOV  ŘE E Í

UAL ACE

E N U L E U
E N U CH LŮ K EK
E N KŮ
E N ULEK FŮ
E N K E Ů
E N U L CÍ
E N ÍL H



U F

diplomové práci se zabývám návrhem revitalizac kulturn ho střediska Bůrovce  Rozlehlý a

nacház  zhruba 1 km od obce Topolná ve l nském kra i Obec má zá em o obnoven  života v zem  

acház  se zde kulturn  dům, letn  scéna s parketem pálenice a vede zde cyklotrasa  e ich okol  nen  

ni ak speci icky využ váno ani upraveno  Tyto ob ekty nyn  využ va , ak pro venkovn , tak vnitřn  

kulturn  a společenské akce  Proto e to o m sto vhodné revitalizovat, podpořit to co se na něm nacház

doplnit o nové unkce a aktivity  Prostor by měl být uzpůsobený ak m stn m, tak i turistům  Aby se 

zde propo ovali a rozv eli sociáln  kontakty  V areálu by se mělo nacházet i ubytován  

Prvn  kapitola e zaměřená na rozkl čován  po mů kulturn ch, rekreačn ch a volnočasových areálů  e ich 

speci ika a společné rysy  Představu e to co areály utvář a aké možnosti v nich uživatelé ma  Taktéž 

ak k ni přistupovat z hlediska vlastnictv  m něny sou sociáln  roviny těchto areálů, které in ormu  

o uživatel ch a tom, ak uzpůsobený prostor těmto uživatelům poskytnout  Kapitolu zakonču  

environmentáln  aspekty, na které e důležité brát zřetel při ormován  zem  kra inného rázu ké 

využit  Druhá kapitola e věnovaná vztahům prostorů, vzá emnému ovliv ován  ednotlivost , které 

utváře  celek  m něny sou př rodn  rysy m sta, které předurču  to, ak lze následně zem  využ t  

akonec sou zm něny některé kompozičn  principy, které sou v návrhu využity  ásledu  analýzy 

potřebné k vhodnému zmapován ak řešeného zem , tak eho bližš ho i širš ho okol  Dále e popsaný

vývo  konceptu, kde e zm něný i dotazn k, který taktéž přispěl k vhodnému uzpůsoben  prostoru  

akonec e popsané ináln  navržené řešen , s výkresovou dokumentac  a potřebnými náležitostmi

Koncept návrhu spoč vá v prostorové kompozici, která se utvář  od scény a parketu  Právě scéna a parket

sou centrem a dominantou areálu  Od nich vše vycház  do různých směrů, které sou podpořeny 

průhledy  Respektován  terénn ho relié u, ob ektů v zem  a zel ně, e dalš  důležitou myšlenkou návrhu  

Využit  všeho, zem nacház následného vhodného dopl ován  o nové prvky, které nema  

př rodn mu prostřed  a stáva c m ob ektům konkurovat  Prostor e rozdělen do tř  hlavn ch z n, které ho 

utváře  edná se o veře nou, kulturn  a ubytovac  z nu  Snažila sem se e vhodně um stit, propo ovat a 

striktně neoddělovat  Aby byl umožněn vzá emný dialog  Primárn  bylo určit provoz v prostoru a hlavn  

unkčn  ob ekty  



U F

Ů KUL U U LN Č

edná se o m sta, kter umož u  tělesný i sociáln  rozvo  osobnosti, uspoko en  zá mů i regeneraci  

Obvykle souhrnně nazývána ako rekreačn  střediska  Samotná rekreace e po em rozv e c  volný čas  

Volný čas e důležitou součást  života každého člověka  Každý ho tráv  inak, v iném prostřed  a při 

iných aktivitách  ho využ k oddychu, regeneraci, zábavě, seberozvo i, sportu, kultuře nebo k iným 

zá movým činnostem  Tyto prostory mus  dbát na potřeby lid  různých věkových skupin a na e ich 

uspoko en  ve volném čase  edná li se o eden prostor např  edno rekreačn  středisko  pak obvykle 

docház  k propo en  předevš m kultury, sportu a rela ace Dohnal,  

de e několik základn ch typů prostoru pro t ven  volného času: divadla, kina, kulturn  a komunitn  

centra, sportovn  zař zen , knihovny, parky, rekreačn  a estivalová střediska, turistická střediska, army 

nebo ranče

Obecně, vhodné m sto pro rekreačn  prostor e obvykle spo en m práce př rody a člověka  ebývá 

narušen zemědělskou, průmyslovou nebo inou činnost  Takové zem  m vá vhodné př rodn , kulturn  i 

estetické předpoklady pro vykonáván  různorodých aktivit  edná se ne častě i o kulturn , sportovn  a 

rekreačn  aktivity  Důležitá e předevš m dostupnost, přitažlivost, vybavenost a atraktivita prostoru

přitahu c  návštěvn ky  Ovšem hlavn  podm nkou takového prostoru e vhodné př rodn  prostřed  To 

urču e charakter celého m sta a také pomáhá k určen  typu prostoru  Rekreaci lze tř dit do různých 

kategori uč k,  

Do prostorové kategorie se řad :

př městská rekreace

rekreace ve volné kra ině

středisková rekreace v určených oblastech a zař zen ch

individuáln  pobytová rekreace

Dělen  dle vazby na ročn  rytmus: 

každodenn  rekreace pasivn  posezen , společenská komunikace, 

každodenn  rekreace aktivn  procházky, pro ž ky na kole, koupán , sportovn  aktivity, 

týdenn  v kendová  rekreace kulturn  akce, v kendový pobyt, výlety v okol , 

sez nn  prázdninová  rekreace edná se o výraznou změnu prostřed  a činnost , může se ednat 

o cestován , organizované rozsáhle š  kulturn  a sportovn  aktivity a akce, prázdninové pobyty, 

tábory,  ehl k, 1

e edn m z typů využit  rekreačn ho prostoru  Dalo by se popsat i ako typ c lového 

m sta cestovn ho ruchu, které e vybudované na základech př rodn ch prvků  Rekreačn  středisko může 

být dále děleno podle specializac uč k, 

K lze zařadit ako v ce čelovou kulturn  organizaci  Historie kulturn ho střediska sahá 

do  poloviny 1  stolet  e ich vznik byl spo en se vznikem spolků  Lidé měli potřebu se někde se t, 

komunikovat, prož vat společenské a kulturn  uspoko en Fasora, 1  

edná se o speci ický typ vyšš ho občanského vybaven , které může být situováno do centra nebo na 

okra  zástavby  Obvykle ale býva  tyto areály lokalizovány ve volné kra ině, kde e př mý kontakt 

př rodn m prostřed m  V pozdě š  době řada těchto areálů zanikla Předevš m z provozn ch a inančn ch 

důvodů, také z důvodu nevyužit  Dnes se tyto areály revitalizu  nebo vytváře  zcela nová a zá em o ně 

indlerová,  

F

Při ormován  takových středisek e hned několik zásadn ch bodů, na které e důležité brát zřetel:

atraktivita m sta a  už z př rodn ho hlediska, historického, kulturn ho, sociáln ho, 

potenciál m sta působen  m sta na různorodé aktivity rekreačn , sportovn , kulturn , 

dostupnost m sta vzdálenost od větš ch měst, obc , okoln  služby a za mavosti

kapacita a nosnost m sta kolik zat žen  a zalidněn  určitá kra ina unese, taktéž kolik a aké 

aktivity ekologicky nosná kapacita, ekonomicky, soci kulturně, 

stanoven  potřeb a c lů

analyzován  a průzkum Schneider et al ,

Tyto prostory nab z  ak pasivn , tak aktivn  rekreaci na různě dlouho dobu  ak iž bylo zm něno, lze 

nich strávit několik hodin, den, nebo i týden  Primárn  e vybaven  takových m st  



U F

ákladn  mobiliář, různorodé aktivity, volitelná cestn  s  nebo občerstven  Vliv na délku už ván  

prostoru může ovliv ovat i dostupnost m sta, a to a  hromadnou dopravou nebo po vlastn  ose  

kvalitnit, a předevš m zpř emnit už ván  lze také využit m vodn ch prvků  Vodn  tok e obvykle 

obklopen břehovým porostem zeleně  Kromě ekologických výhod poskytu  tyto prostory kolem vodn ch 

toků rekreačn  využit  e častě i se edná o posezen  nebo o měkkou  dopravu podél toků v podobě 

pěš ch cest a cyklotras

de by se dalo hovořit i o tzv  principu designu pro všechny  Ten z ormuloval seskupen  odborn ků a 

pracovn ků Centra pro univerzáln  design Státn  univerzity Severn  Karol ny  Takový design spoč vá 

ve vhodném navržen  prostoru nebo architektury, s t m, že bude prostor využitelný v co ne větš  m ře co 

ne v ce uživateli  Aby každý měl právo zvolit si aký prostor a ak ho bude využ vat  Umožnit rovnost 

mezi uživateli a za istit ednoduchost ungován  prostoru  a istit bezpeč  a kom ort  važovat 

př stupnost, pohodlnost a dostupnost v prostoru  S t m souvis  i vhodné rozvržen  unkčn ch část  

Čáblová, 1  

Co vše může takový kulturně rekreačn  prostor poskytovat tyto kategorie se dále mohou členit na různé 

podkategorie :

kulturn  služby

stravovac  služby

ubytovac  služby

sportovně rekreačn  služby

K prostor vymezený pro společenské akce hra e v areálech důležitou roli  e m stem setkán  a 

střetů, kde se rozv  komunikace různých uživatelů  Tento prostor by měl být variabiln , uzpůsobený 

různým aktivitám  edná se o koncerty, divadlo, vystoupen , v cedenn  estivalové akce, programy pro 

děti,  ebo pro soukromé čely v podobě prona mut  nebo zamluven  prostoru na ne různě š  události 

svatby, oslavy, več rky,  

zař zen  v kulturně rekreačn ch areálech ovliv u  celkový zážitek a kom ort pro uživatele  

Také může prodloužit dobu, akou v areálu návštěvn k stráv  čistě unkce stravovac  se tedy stává i 

unkce kulturně společenská  Může se ednat o veře né stravovac  zař zen  nebo neveře né  eveře né 

stravovac  zař zen  se může dál dělit na čelové, poloveře né nebo i uzavřené indlerová,  

z na by obecně v rekreačn m areálu měla spl ovat několik kritéri  Brát zřetel na pohodl  a 

soukrom  ubytovac ch ednotek  a ištěn  bezpečnosti, což poskytne např klad odpov da c  osvětlen , 

př padě nutnosti i bezpečnostn  kamery  Mělo by se vždy ednat o kvalitn  př rodn  prostřed  Design 

ubytovac ch ednotek by měl re lektovat okol  a harmonicky do ně  zapadat  Ubytovac  zař zen  by měla 

být př stupná všem  posledn ch letech se č m dál v ce lze setkat s atypickým nebo netradičn m 

ubytován m To se stává populárn  ak v zahranič , tak i v Česku  edn může o posedy, konte nery, 

urty, domy na stromě, tiny housy a dalš SLO HOP neposledn  řadě e důležité integrovat 

z nu zbytkem areálu, navazovat plynule na dalš  z ny a pohodlně e už vat

Různé chatové osady a kempy poskytu  inak vybavená zázem  a poskytu  iné služby  To se odv  od 

určitého standardu, následně to ovliv u e také cenu a kom ort pro uživatele  e tedy na každém, aby 

vhodně uvážil vlastn  potřebu a m ru kom ortu, kterou potřebu e  Ovšem každý areál mus  spl ovat 

minimáln  požadavky na provoz konkrétn ch ubytovac ch služeb  edná se o pohodlný a dostupný 

př stup  ákladn  sanitárn  vybaven  s teplou vodou a pravidelným klid těchto prostorů   dro  pitné 

ody a sběr komunáln ho odpadu  Popř padě za ištěná služba recepce  A  už yzickou osobou nebo 

přes ne různě š  mobiln  aplikac zař zen  Dále může ubytovac  zař zen  poskytovat kuchy ku nebo 

možnost stravovat se v areálu  Připo en  k internetu, zabezpečen  kempu, poskytnutá kom ortn  stán  pro 

karavany a stany  Setkat se lze i s prádelnami, sanitárn zař zen přizpůsobená dětem nebo 

zpevněnými servisn stán pro karavany Há ková, b d  

podporu  zábavu, sociáln  interakci, zdrav  a sou nezbytnou součást  

každého rekreačn ho areálu  Může se ednat o aktivn  sportován  nebo pasivn  rela aci a odpočinek  

zem  by mělo nab zet plochy pro různorodé využit , a  už přesně de inované pro konkrétn  sporty nebo 

volné variabiln  plochy  Prostor by měl být uzpůsobený pro různé věkové kategorie e nezbytné, aby byl 

snadno př stupný, bezpečný přehledný a vhodně osvětlený Dále by měl využ vat bezpečnostn ch prvků, 

ako sou měkké dopadové plochy pod hern mi prvky  Prostor mus  poskytovat dostatečné množstv  

sedac ch prvků  Vhodná sou i pikniková nebo grilovac  m sta, kde lidé při dou do užš ho kontaktu  

bl zkosti ploch vymezených pro sport a rekreaci by mělo být právě iž zm něné občerstven  a snadný 

př stup k pitné vodě  Důležitá e taky interakce s př rodou a př rodn mi prvky  e en pro estetiku a 

pozitivn  vliv na člověka, ale i z unkčn ch důvodů  apř klad důmyslné rozm stěn  stromů a keřů, ako 

st n c ch prvků  



U F

Primárn u kulturně rekreačn ch areálů e snadná dostupnost a orientace v prostoru  utná e pohodlná a 

snadná př stupnost hlavn  silnice zhledem k tomu, že takové areály ma  za c l přilákat návštěvn ky 

turisty  ávštěvn ci se mus  snadno zorientovat v prostoru, aby věděli, ak se v něm pohybovat dál

tomu slouž  viditelné značen  a orientačn  systémy např  mapy  proto e vhodné v bl zkosti 

př ezdové komunikace um stit parkoviště  ezbytné e celkově vhodné provozn  řešen  prostoru, 

předevš m proto, že se v něm pohybu e několik skupin uživatelů s odlišnými zá my  edná se o pěš  

turisty, ubytované, cyklisty, návštěvn ky kulturn ch akc  a dalš  

e v kulturně rekreačn ch areálech nutné na několika pozic ch  ak iž bylo zm něno primárn  

e velké parkoviště pro návštěvn ky areálu  ásledně se může ednat o několik dalš ch menš ch parkoviš , 

ednak pro potřeby zásobován  a obsluhy urč ých ob ektů nebo u ubytovac ch zař zen ch  Parkovac  

m sta mus  spl ovat normu ČS  a zohled ovat také imobiln  návštěvn ky EUROPEA  

STA DARDS, 11  

K různého typu a charakteru e nutné pečlivě volit dle následného užit  Hlavn  trasy v areálu 

by měly být dostatečně široké s vhodným povrchem pro snadný pohyb větš ch či menš ch dopravn ch 

prostředků Vhodně označené a udržované Pokud se edná o společnou stezky pro chodce a cyklisty 

doproruču e se š řka ,  metrů , minimáln  pak  metry eu ert, 1 Povrch komunikac  a parkoviš  

v areálech př rodn ho rázu e dobré vhodně uvážit dle náročnosti užit  a charakteru cesty  e na m stě

přiklánět se k př rodně š m materiálům Ty podporu  př rodn  charakter a zem  tolik nezatěžu   

Obrázek leva: ákladn  auto/osobn  auto dodávkové auto/ zdn  kolo zdro : eu ert, 1

de by si dal zm nit i iný druh orientace na který lze při návrhu brát zřetel  e to vhodné um s ován  

b ektů vůči světovým stranám  Využit  toho, co poskytu e kra ina a orientovat body ze kterých můžeme 

něco na vodn  toky, lesy, ezera, květiny,  To zvyšu e estetickou hodnotu zážitek 

uživatele  Mohou se zohlednit také lokáln větrné podm nky  a základě toho vhodně rozvrhnout 

venkovn  plochy i ob ekty

M sta, kde se nacház  prudš  svah, šikmý terén nebo en m rný kopec ozvlášt u  a dynamicky utvář  

řešený prostor  Mohou se stát náročně š mi částmi při zpracován  návrhu i následné realizaci  Pokud se 

edná o velmi strmé svahy lze narazit na několik problému  Může se ednat o sesuvy půdy, tomuto 

problému lze zamezit vhodným určen m stromů, které sou schopny vytvořit s  z kořenů a sesuvu tak 

zamezit  Vhodné e pokrýt svah půdopokryvnými keři, rostlinami nebo kameny, které zpomalu  rychlost 

odtoku vody nebo následnou erozi   Ovšem nab ze  také mnoho výhod, m sto se stává atraktivně š  a 

přitahu e pozornost  Obvykle taková m sta nab ze  hezký výhled, který lze návrhem podpořit   už se 

edná o vyhl dková m sta, plošiny, terasy nebo drobné sedac  prvky alsha , 1   

Může se ednat např klad o kamennou z dku  Pokud za z dkou terén porostem pokraču e mohou být 

kameny vrstveny až do výšky  metrů se sklonem   Oproti betonovým z dkám e zde výhodou 

přirozené odvodněn  skrze mezery mezi kameny Právě odvodněn  e edn m z ne důležitě š ch bodů při 

terénem eu ert, 1  

Obrázek leva: ze  na sucho, betonová opěrná ze  zdro : eu ert, 1

Pokud vytvář me svahy, které sou př kře š , než přirozený hel sklonu e nutné e za istit

velikosti zásahu  edná li se např klad o stavbu silnice v př krém svahu de o nákladný zásah



U F

ele  hra e v takovém prostoru důležitou roli hned z několika důvodů  Má pozitivn  vliv na psychické 

zdrav , může snižovat stres a přisp vat k celkové pohodě člověka  V rekreačn ch areálech za iš u e zele  

odpočinková a rela ačn  m sta nebo m sta pro aktivn  rekreaci rzesko , 1  Tato estetická 

pohoda  e za ištěna také bezpečnost  Dle edné americké studie zaměřené na z ištěn  toho, ak lidé 

vn ma  určitý veře ný d ky uspořádán  zel ně v něm   e větš  m ru bezpeč  dle výzkumu 

za iš u e vodn  prvek nebo akkoli integrovaná voda do zem , otevřené travnaté plochy a vzdálené 

pohledy  Kvalitně byla hodnocena schopnost m t nad prostorem kontrolu a vidět do ně  ele  obecně ve 

veře ném prostoru přisp vá k pocitu bezpeč  a istot  Ovšem např klad hustá vegetace, nevzhledné okol  

či odpad snižovali m ru vn mán  bezpečnosti na určitém m stě Altman, ube, 1  

Důležitý e také vliv zel ně na zlepšen  ovzduš , popř padě sn žen  teplot ve v ce zastavěných oblastech

nebo zadržován  deš ové vody  V neposledn  řadě podporu e biodiverzitu v prostřed  rzesko , 1  

Vodn  prvek e dnes téměř nezbytnou součást  každého veře ného prostoru, a  už městského nebo 

př rodn ho charakteru  Vytvář  př emnou atmos éru a obohacu e prostor o dalš  př rodn  element  

e edná se ale pouze en o psychologický vliv vody na člověka  vodn ho prvku se může stát i unkčn

část prostoru, využit ke hře, osvěžen  nebo iným činnostem hyte, 1  

kulturně rekreačn ch areálech se obvykle edná o rybn čky, biotopy, ez rka, potoky nebo iné vodn  

plochy  V některých areálech e možné se setkat i s chemicky čištěnými bazény, ovšem stále v ce se 

vyskytu  vodn  plochy př rodn ho charakteru  Kontakt s vodou a  už pitnou nebo užitkovou e velkým

bonusem každého takového prostoru  Propo en  uživatelů s vodn mi toky lze podpořit vybudován m 

mostků, mol na hladině nebo promenád

Status veře ný  ako např klad veře né prostranstv  a veře ný ma etek nemuse  být vždy přesně urču c  

 soukromý ma itelé a investoři dnes zohled u  ekonomický a sociáln  př nos veře ného prostoru a ve 

svých pro ektech poč ta  s eho poskytnut m  Obecně se tedy předpokládá, že veře né vlastnictv  poč tá 

neomezeným použ ván m a př stupnost  en  tomu tak ve všech př padech, e několik typů veře ných 

prostranstv regulovanou a částečně omezenou př stupnost  Vlastnictv  tedy nen  vždy urču c m 

em k tomu, ak lze prostor využ vat

e obvykle prostor v soukromém vlastnictv , kde e povoleno veře né užit , dle 

stanovených podm nek  pravidla sou taková m sta omezena v e ich př stupnosti a už ván  edná se 

např klad o restauračn  zař zen , rekreačn  centra, hotely nebo kavárny  sou to také budovy nákupn ch 

center nebo galeri , které ma  charakter uzavřeného interiéru s veře nými rysy  

e často ve veře ném vlastnictv  a veře nosti př stupný, ale okoln  obyvatelé ho 

vn ma  ako soukromý  Takový prostor využ va  obvykle ne v ce m stn , taky o ně  peču , ako by byl 

e ich  Pobyt v takovém prostoru může být někdy limitován provozn m řádem nebo inými prostředky 

Čáblová, 1

Kulturn , rekreačn  i volnočasové areály, které sou ve vlastnictv  určité osoby nebo skupiny a ne města 

nebo obce sou tedy polosoukromým prostorem Ovšem ve všech těchto př padech, e nezbytné, aby si 

uživatelé uvědomovali, že sou v prostoru, který e ně ak ř zený a regulovaný  Dbát na předem stanované 

podm nky vlastn ka, ř dit se podle nich a dodržovat e  Poté e možné dosáhnout bezpečného a 

pohodového tráven  volného času všech uživatelů u

Společným zá mem těchto prostorů e uspoko en  potřeb lid , které ho už va  A  už se edná o m sta 

odpočinku, setkáván  s ne bližš mi nebo širokou veře nost , kultury, zábavy,  Lidé by se do takových 

prostorů měli rádi vracet  A protože e veře ný prostor organismus, e nutné o ně  neustále pečovat

Vondráčková, 1

Primárn m principem prostoru pro ráven  volného času e eho sociáln  udržitelnost  Takový prostor by 

měl být př stupný všem skupinám obyvatel bez rozd lů sociáln ch nebo ekonomických možnost  ehl

1  Lze ho chápat ako eviště, kde se utváře  sociáln  vazby, vztahy a akce  Kvalitu prostoru ovliv u  

mezilidské kontakty, komunikace, eliminu e sociáln  rozd ly a ormu e komunitu  Měl by poskytovat 

m sta v prostoru pro různě intenzivn  kontakty Čáblová, 1 Pro aktivity, při nichž člověk přicház  

do společnosti ostatn ch lid , tak i aktivity, které lze vykonávat o samotě ehl, 1  Každý takový 

kontakt či interakce utvář  v lidech hodnoty, názory a dovednosti společenského soužit  Př stupný a 

uzpůsobený ak dětem, teenagerům, rodinám s malými dětmi, důchodcům, invalidům, turistům, 

návštěvn kům a dalš m  Prostor tak bude využ vaný průběžně nebo současně a co ne v ce skupinami 

uživatelů  Což rozv  vhodný sociáln  model společnosti, provazu e a propo u e sociáln  kontakty  To 

může vést až k vytvořen  komunity daného prostoru Čáblová, 1



U F

an ehl rozdělu e tři druhy venkovn ch aktivit ve veře ných prostorách: 

nezbytné aktivity sou nezbytné a sou součást  každodenn ho života chozen  do práce, do školy, 

čekán  na autobus, nakupován ,  obvykle nezálež  na kvalitě venkovn ch prostor 

volitelné aktivity sou vykonávány, pokud častn ci chtě , pokud im to čas a m sto umož u  

procházky, posezen ,  obvykle sou k těmto aktivitám vyb rány kvalitn  venkovn  prostory

společenské aktivity edná se o všechny aktivity, které závis  na př tomnosti dalš ch lid  ve veře ném 

prostoru pozdravy, konverzace, hry,  dá se ř c , že pokud se setka  dva lidé, iž se edná o 

společenskou aktivitu ehl, 11

Modely aktivit lze ovlivnit návrhem tak, že se vytvoř  lepš  nebo horš  m sta, živá nebo neživá  ivé 

m sto e př emné a přátelské, kde lidé ma  rozmanité možnosti a kombinu  se odpočinek sociáln

aktivitami ehl, 1  E istu e hned několik kritéri , které urču , zda e prostor živý a unkčn  edná 

se o dostupnost, která zahrnu e dobrou orientaci v prostoru a poskytnut  in ormac , pohodlnou vzdálenost 

a unkčn  pestrost, kvalitn  značen , vhodné podm nky pro chůzi, bezbariérovost nebo třeba př mé veden  

pěš ch cest  Dále e to vzhled a pohodl , které zahrnu e měř tko prostoru, pocit bezpeč , podm nky pro 

posezen  v prostoru a už vůbec zastaven  se v prostoru a mavé pohledy a výhledy a celkový design a 

estetik  Posledn m zm něným kritériem sou aktivity zahrnu c  různorodost, možnost interakce, oživen  

m sta, akce a atrakce nebo občerstven Čáblová, 1  

E

Pod enviromentáln  aspekty prostoru veře ného charakteru lze zařadit vliv a roli zeleně, zachován  

př rodn ch vazeb a biodiverzity, využit  př rodn ch prvků a materiálů nebo hospodařen  s vodou  

ele  představu e ned lnou součást kra iny, ale i veškerých s del a městských prostřed  Listnaté stromy 

dokážou snižovat akumulace tepla  Odpařován  také zvyšu e prouděn  vzduchu  Výhodou zeleně e 

poskytnut  př rodn ho st něn  V zimě, pokud se edná o listnaté stromy, zase poskytnut  př mého 

slunečn ho svitu a ohřevu povrchů kolem  Dále také pohlcován  emis  a nečistot  V neposledn  řadě e to 

vliv na duševn  zdrav  a pohodu člověka  Podle illiama H  hyta by stromy měly být primárně 

soustředěny k m stům, kde sou sedac  prvky  e vyhledávaně š  m sta pod stromem sou ta, která 

poskytu  kvalitn  výhled na scenérii kolem  Poskytu  př emný pocit bezpeč  a chládku tak ako e to 

pod baldachýny v pouličn ch kavárničkách hyte, 1

elené plochy s vegetac , také nab z  kryt různým živočichům a rostlinám  e ich potřeby by měly být 

pro ektech veře ných prostranstv  a kra in vždy zohledněny  Organismy a vazby ma  důležitý vliv a 

př nos pro stabilitu zem  Taková m sta dokážou druhotně podpořit také rela aci a rekreaci uživatelů

Čáblová, 1  

př padě př rodn ch materiálů a prvků de o podpořen  přirozené dispozice, rysů a charakteru m st  

Obecně upřednost u eme využit  př rodn ch materiálů a prvků obnovitelného charakteru  sou to 

materiály ako kámen, dřevo, voda,  Čáblová, 1 Ma  dobré vlastnosti a snadno se začle u  do 

konte tu m sta  Tyto předpoklady urču e předevš m historie, protože dř ve se bral ohled na identitu, 

kulturu a podte t m st určitých národů  Proto se využ val předevš m lokáln  materiál  Důležitou roli hra e 

také výroba a spotřeba energie u daného matriálu Suske, Tyto aspekty se mohou odrážet také 

c ch, které svou ormou vycháze  z př rodn ho tvaroslov

Důležité e dbát na vhodnou volbu osvětlen  Umis ovat světelné prvky správným směrem, čelně a ve 

vhodném množstv  Aby nedocházelo ke zbytečnému světelnému znečištěn  v př padě ne čelně 

um stěných a směrovaných světel  Lze volit také n zkoenergetická sv tidla  Čáblová, 1  

Vztah člověka k organismům a prostřed  e pak nazýván životn m prostředn m, které se op rá o základy 

biologické ekologie  Ekologie zde zkoumá vliv člověka na živé i neživé organismy, ako e půda, voda, 

předcházen  silných klimatických změn  Tomu lze předcházet správným nakládán m s vodou tak ak 

se to dě e v př rodě Deš ovka, 1



U F

L H Ů

eden z d ů prostorů vzniká, akmile se m sto propo  s architekturou  Vznikne mezi nimi vazba a 

asný prostorový vztah Valena, 1  Obvykle se spo u e architekt a dům, urbanista a město nebo 

zahradn  architekt s parky, zahradami nebo zelen  Vždy de ale o vztah těchto ednotlivost  a interakci 

mezi nimi  elze ř ct, že ži eme v edné těchto entit, ži eme v prostřed , které ne en tyto entity vytváře  

edná se o žitý prostor, který e vymezený hmotou  ehl k, 1  Lidé sou součást  těchto prostorových 

dialogů, a to předevš m vazbami, které e při správném navržen  utváře  Protože architektura, která se 

vztahu e k m stu a předpoklad člověka navazu c ho vztah se navzá em dopl u  a podporu  

Architektonický vztah k m stu má počátek iž v navrhován , kdy se zkoumá historie m st se na 

něm nacházelo proměnilo  Aby došlo k dialogu a vztahu e potřeba m sto prozkoumat z různých hlů 

pohledu  Tyto hly pohledu sou ale vždy sub ektivn  edná li se o dialogickou architekturu e vztah 

k m stu důležitou podm nkou pro navrhován  architektury  Pokud e architektura co architekt nebo 

designér navrhu e ve vztahu k m stu, kde se bude nacházet, edná se o individualistický zásah Valena, 

1

Pokud se edná o volnou kra inu urču e vztahy a dialogy mezi určitými částmi prostoru sama př roda  

edná se o výškové uspořádán , relié , vodn  toky, zalesněn  a dalš  př rodn  prvky  Ty předurču  budouc  

využit  a dáva  charakter d lč m částem, které mezi sebou komuniku  Čáblová, 1

Vztahy prostorů lze při navrhován  ovlivnit pozorován m a odvozován m  koumán významového 

měř tka, harmonizačn ch proporc  nebo životodárných  Uvažovat nad množstv m v rámci velikosti 

plochy  Detailně i by se mohlo ednat o vztahy prvků měř tko e ich vztahu k celku proporce  a 

neposledn  řadě o vztahy tvoř c  zm něný celek vazby  ehl k, 1

eopomenutelná by při prostorových dialoz ch neměla být ani  Tomáš Valena ve své knize Vztahy: 

O vazbě k m stu v architektuře zmi u e, že prostor se teprve cestou otev rá Valena, 1  Cesta vztahy 

prostoru propo u e, možná eště přesně i de inu e a také ohraniču e  Může se stát nepatrnou hranic , 

která e zcela propustná, ale yzicky nepropustná  e to to, co urču e směr a dává hodnoty ednotlivým 

m stům a ob ektům  Komunikace mezi cestou, ob ektem a m stem tedy utváře  celkový prostor 

Melková, 1  Pomineme unkčn  využit  cesty, můžeme vn mat ako kresbu, ornament nebo linii 

určitém prostoru  S lini  souvise i ide e, které může cesta provázet  Může se tak stát spolutvůrcem 

iluze, usměrněn  pohledů nebo průhledů  Cesta může ovlivnit i duševn  stav a poznán , protože e zdro em 

hybnosti, neklidu i klidu  ebo zdro em svobody, kterou poskytne uživateli, když skonč  a vypust  ho do 

organismu, kde se může svobodně a dle své vahy pohybovat a zabydlovat Otruba, 

Pavla Melková na obálce své knihy Vn mán  prostoru p še: Pokud svět chápeme ako propo ený celek, 

a nikoli ako shluk vedle sebe e istu c ch, navzá em nespo itých část , a to v prostoru i čase, pak se 

kl čem k eho pochopen  stáva  souvislosti, respektive vztahy  Melková, 1, obálka knihy  Dále 

že ne enže architektonický ob ekt a m sto spolu v harmonii a dialogu vytváře  celkové prostřed , 

eho nutnost  e i Melková, 1  

Fyzické prostřed  výrazně ovliv u e chován  lid  v něm  Podněcu e e k rozhodován , c těn  a vn mán  

A předevš m k osobn  interpretaci prostoru  Možný e i druhý hel pohledu na řešenou věc, kdy lidé měn  

a ovliv u  prostor kolem sebe  edná se tedy o vzá emnou komunikaci uživatelů ů

vztahu nen  nikdo pasivn To, kdo e v tomto vztahu nadřazený a urču e eho směr obvykle ovliv u e 

ten, kdo prostor navrhu e Čáblová, 1  

an ehl ka se komunikace po  s pocitem sd len  a vn mán m prostoru ako veře ného a 

otevřeného  Všechny aspekty komunikace sou závislé na prostřed , které e bohaté na vnitřn  obsah a 

snadno pochopitelné v prostorovém uspořádán , a které e integrované do širš ho konte tu s možnostmi 

různorodých spo en  na v ce rovn ch Takové prostřed  podporu e vztahovou rozmanitost a mus  nab zet 

rozličné charaktery souvislost prostoru a průchodnost oblasti  Aby bylo umožněné ak osobn  

setkáván , tak i možnost zůstat anonymn m v davu, a vytvářet dynamiku mezi známým a ciz m, 

otevřeným a uzavřeným, zachován m a překračován m hranic  Komunikace zahrnu e interakce mezi 

lidmi, mezi lidmi a ob ekty a prostřed m, ste ně tak ako vzá emný dialog mezi ob ektem a prostorem

ehl k, 1  



U F

Prostor, který urču e organizace prvků v m stě a charakter, který udává celkovou atmos éru m sta by se 

dal zahrnout ako podkategorie sktruktury m sta nebo také žitého prostoru  Prostorová organice e pestrá, 

ovšem i podobné uspořádán  orem v prostoru mohou vytvářet zcela odlišný charakter  Tyto ormy sou 

tvořeny z určitých prvků, které lze vn mat také ako hranice v prostoru  de nen  m něno nepropustnou 

hranic , striktně oddělu c , pouze něco, co de inu e prostor  V kra ině se edná o nebe, půdu a horizont  

architektuře pak o strop, podlahu a stěny orberg Schulz, 1  

Obrázek S dlo v kra ině  Capracotta, sernia zdro : orberg Schulz, 1

Obrázek Vnitřn  m sto ve městě  l Campo, Siena zdro : orberg Schulz, 1

lze popsat ako vše materiáln  i nemateriáln , umělé či přirozené co e na konkrétn  

prostor vázané a e součást  m sta, tedy eho stabilitas loci  V této souvislosti lze hovořit také o geniu 

loci, který vy adřu e doslova ducha m sta Valena, 1  

Konkrétn  prostory ma  svů  původ a souvislosti v m stech, ovšem ma  odlišný stupe  uzavřenosti a 

rozlehlosti  istá uzavřenost prostoru, co se tak stává centrem a ohniskem svého okol  Takový prostor se 

do všech směrů rozléhá v odlišném rytmu a směru  ebe a země, tedy vertikála a horizontála, sou 

základn mi směry každého prostoru  řen  prostoru také ovliv u  př rodn  rysy m sta a s dla orberg

Schulz, 1  

Christian orberg Schulz popisu e, ak de inoval uzavřenost a hranice Heidegger: Hranice ne sou to, 

kde něco konč , ale ak chápali Řekové sou t m, odkud z evu c  se věci z skáva  svů  počátek 

orberg Schulz, 1 , s 1

C de inu e ak atmos éru určitého prostoru, tak charakter ednotlivých orem v prostoru  

Různorodé aktivity vyžadu  prostory s odlišným charakterem  Každá m sta ma  zcela odlišné povahy, 

kra ina se vyznaču e zcela př rodn m charakterem, povahu města urču e předevš m charakter orem  Vliv 

ma  také změny počas , ročn ch obdob  nebo světelné podm nky orberg Schulz, 1

Tato kapitola představu e několik př rodn ch rysů, které de inu  m sto  edná se ak o topologické evy, 

tak třeba i vodn  prvky nebo vegetaci

Velmi výrazným rysem m sta sou hory, pahorky , které saha  obvykle vysoko a působ tak 

ne bl že nebi  Hory sou vizuálně př tomné, ale ne př liš dostupné, patř  k odlehlým m stům  e ich genius 

loci e ta emný a nadřazený, člověka přitahu e a láká, ale také vyvolává respekt  elze všechny 

vyvýšeniny popsat ednotně  Může se ednat o solitérn  skály, horské hřebeny s ostrými hranicemi 

náhorn  plošiny nebo hory podoba c přibližu c  se rovné ploše  Takovéto hory ma  iné hranice m sta 

i iného genia loci  Opakem sou např klad dol  Aby se taková sn ženin stala m stem, mus  

ně ak směřovat a být prostorově ohraničen  Primárn  genius loci doln ho m sta spoč vá právě 

otevřenosti a uzavřenosti m sta  Charakter m sta ovliv u e hloubka, š řka takových m st nebo 

př stupnost  ěkde mezi vysokým a n zkým m stem e  Svah na rovné plán vyvolává větš  pocit 



U F

hranice, ale také intimity, m sto se zdá soukromě š  a dynamičtě š  edné strany e chráněný a z té 

druhé otevřený svému okol  Sklon svahu e různorodý, to ovliv u e charakter m sta i možnosti eho 

využit  Silným rysem m sta může být i , e  ta emnost a temnota  Fascinu c  př rodn  prostor 

pro přebýván  

Voda akožto živel vymezu e hranice velmi výrazně  e v kontrastu se statickými prvky a dostává do 

př rodn ch m st proměnlivost, zvuky, zrcadlen  a mnoho dalš ch aspektů utváře c ch ducha těchto m st 

Valena, 1  vuk šumě c  vody, zčeřená hladina nebo i en kapa c  voda obohacu e prostor o dě  

Melková, 1  

Vodn  m sta sou rozmanitá, může se ednat o břeh, ř čn  zákrut, pramen, soutok, vodopády, kaskády, 

tůně, ezera či rybn ky, zátoky, ostrovy nebo poloostrovy  Právě , ak název napov dá, e 

počátkem, e to zrozen , které mnohdy člověk nevn má  To, co děl  zemi a vodu e  e to prostorové 

ohraničené m sto  Charakter takového m sta urču e ednak voda zda e sto atá nebo tekouc , ale také 

strmost a výška břehu  

yn  se k povrchovému relié u a vodě přidá vegetace, která všeobecně relié  sledu e, následu e ho a 

podtrhu e  ář prostorotvorná m sta s ohledem na měř tko nebo druh vegetačn ch ploch  nebo 

větš  skupiny stromů výrazně dotváře  charakter a atmos éru každého m sta sou to prostorové ob ekty, 

které tvoř  hmotná m sta v kra ině Valena, 1  Symbolizu  život a sou hlavn mi kompozičn mi 

prvky kra inářské architektury  Skupiny stromů, ale i solitéry sou to základn  tvorbě takového d la  

statn  ako voda, terén, ostatn  vegetace atd , sou prvky doprovodné Otruba,  Stromy ma  

na určitém m stě podobné působen  ako svah  Vytváře  pocit hranice, intimity a soukrom , ovšem sou 

propustné, to může být v některých př padech př emně š  Podle důležitosti vymezen  a oddělen  

prostoru, lze také rozlišit  Stromy mohou být volně sto c , nebo ve větš  skupině stromů, 

mohou vytvořit menš  há e nebo pře t až v nebo Valena, 1  Les e architektonický 

ent a má své architektonické články, nebo  strom e architektonický prvek  Důležité e m t na paměti, 

že les e katedrálou, katedrálou větv , list , kmenů, světla a barev Otruba,  Les lze vn mat kladně, 

ako pozitivn  m sto, které dob  energii nebo ako lesn  divočinu, která e hustě zarostlá a nepřehledná  

e to uzavřený pochmurný prostor, který vyvolá do em nepropustnosti  e krytem divoké zvěře  Ovšem 

i takový les má př emná m sta a t m sou  Obvykle de o nečekané m sto  Korunami uzavřený a 

šumě c  prostor vystř dá pohled do nebe  a ednou se vrát  pocit bezpeč  a volnosti, který možná tvoř  

právě les  en  to právě on, který mýtinu obklopu e a na ednou se ev  ako ochranná hranice nebo e 

stále t m temným m stem, které čeká až m pro deme zpět Valena, 1

latinského slova znamená skladbu či sestaven  nebo také dohodu a sm řen

ednodušeně řečeno se edná o esteticky vhodné uspořádán  ednotlivých hmotných prvků  Formulu e 

ne různě š  entity různorodým charakterem z nich vytvář  ednotný celek  O kompozici tedy lze 

hovořit edná li se o souvislost mezi alespo  dvěma kompozičn mi prvky Flekalová, Kuliš áková, 

11  

U se zabývá vhodným uspořádán m s dla, a  už města či obce  Předevš m 

uspořádán m ob ektů, které dominantně ovliv u  vzhled m sta   Toto uspořádán  následně ovliv u e, ak 

uživatel bude prostor vn mat a ak se v něm bude chovat a orientovat  A elikož každé s dlo e součást  

kra iny, tak i některé př rodn  rysy m sta svah louky, lesy, rybn ky,   sou předmětem urbanistické 

kompozice

K se zabývá vhodným uspořádán m př rodn ch i architektonických prvků ve volné 

kra ině  sou tvořeny vazbami mezi ednotlivými prvky, které se navzá em ovliv u  a utváře  celek 

kompozice  A právě tyto vztahy a vazby kompozičn ch principů utváře  komponovanou kra inu

Rozmanová, Pokorná, 1

Podstatou tvorby e logika prostoru, která nevycház  primárně pouze z unkc , 

ale sp še z vyšš ho smyslu, myšlenek a posto ů  Kde se snoub  krása, vesm rný řád mystika  Vymezen  

takovéto kra iny e velmi obt žné  e  součást  sou obvykle vzdálené pohledové dominanty m sta, 

podpořené průhledy  Promyšlené otev rán  takových pohledů a scén nebo trasován  cest  ěkdy mohou 

být taková m sta symbolicky propo ena s m sty několik kilometrů vzdálenými  Konkrétn mi př klady 

sou barokn  komponované kra iny, bažantnice, obory, sakráln  stavby a celky nebo také parky a zahrady  

A vlastně všechny kra iny, či zem , kterým kultury vnesly i iný rozměr než ekonomický a hospodářský  

A sou tak kombinovaným d lem př rody a člověka

Prvotn  náznaky c leného koncipován  prostoru saha  až dob neolitu  Hlavn m tématem 

předkřes anských kra inných kompozic byly rituály a kulty, které se odv ely od pohybu těles v kosmu  

Ty v tehde š  době určovaly ročn  rytmus zemědělského společenstv  S postupným š řen m křes anské 

v ry se promě u  i kompozice  Pozornost lid  se obrac  k Bohu a ste ně tak kompozice souvise c  

životem a obět  Krista  V době novověku kompozice reprezentu  aristokracii a postaven  člověka Tyto 

tendence založené na uspořádán  prostoru geometrickým způsobem se promě u  až po  polovině 1  

stolet  Poté se pozornost up ná na krásu kra iny a využ vá se př rodně kra inářských prav  



U F

Oslavu e se př roda  K př kladům novodobé kra inné kompozice patř  předevš m gol ová hřiště  T

výrazně ovliv u  organizaci volné kra iny, sou situovaná do atraktivn ch zem  a e ich rozporuplné 

hodnoty vzbuzu  emoce  Pokud se edná o sakráln  kompozice i tam e dnes zaznamenán vývo  Obvykle 

ou reprezentovány budovami, které nesou ducha předkřes anských tradic nebo novodobými svatyněmi

Obrázek Centrum kompozice ovodvorska zdro : Flekalová, Kuliš áková, 11

Obrázek Centrum kompozice ovodvorska dnešn  podoba zdro : Flekalová, Kuliš áková, 11

U kra inných kompozic bývá obvykle předem speci ikovaný kompozičn  záměr, který ovliv u e utvářen  

veškerých prostorových vztahů  Takovýto záměrně komponovaný prostor se v podstatě stává uměleckým 

d lem  e tedy důležité umět rozpoznat podstatu kompozice a proniknout k zrakovým systémům, vůči 

nimž e myšlenka vymezena  Ovšem taková kra ina e en málokdy přeměněna v duchu myšlenky 

kompozice plně celá na rozd l např klad od parků a zahrad  Prvky a vazby kompozice sou sp še 

vkládány do kra iny  ásledně spolu se stáva c mi prvky vytváře nový Flekalová, Kuliš áková, 

11  

ákladn  vlastn  kompozice e propo en  kulturně společenských a hospodářských požadavků se 

symbolickými, estetickým a duchovn mi rovinami  důsledku toho, že se spo  podstatná prostorová 

skladba a myšlenka, vznikne hlubš  podstata  A d lo ako celek dosáhne vyšš  rovně  Vnitřn  kompozici 

lze pochopit až po osobn  zkušenosti s prostorem  A to předevš m d ky atmos éře, vývo i, duchu historie

 aproti tomu k rozpoznán  základn  kostry kompozice postač  zachycen  terénu a hmotných prvků na 

mapě  Podle základn  kompozičn  myšlenky lze kompozici rozdělit na tři typy:

sakráln  kra inné kompozice sou obvykle vázány na kostely, kaple, kláštery nebo podobné drobně š  

sakráln  ob ekty  e častě i se edná o poutn  areály a kř žové cesty

pro ánn  kra inné kompozice sou ne častě i spo eny s aristokratickým nebo hospodářským s dlem a 

m sty určenými pro odpočinek a rekreaci  

kombinované kra inné kompozice m s  v kra ině prvky ak sakráln , tak pro ánn  

K u bodu obecně plat , že č m v ce e o samotě, t m v ce přitahu e pozornost  Bod e 

obvykle akcentem a dominantou různorodým prostorovým významem  Kompozičn  body ma  

charakter prostorových uzlů, center nebo ader  Oni sou středem tedy od nich se utvář  celek a taky 

k nim směřu e  Spada  sem i vyhl dková m sta, která poskytu  výhled a prostor pro vn mán  kompozice  

 když se výrazně prostorově neuplat u , e ich m st e vždy důsledně vyb ráno  

K edná se o spo nice mezi d lč mi segmenty kompozice  Vy adřu  hlavn  

prostorové vztahy a souvislosti, za iš u  celistvost  Charakter kompozičn ch lini  e různorodý, může se 

ednat o vizuáln , yzické symbolické nebo kombinované osy

yzické vazby se výrazně pod le  na hmotném kompozičn m základu  sou tvořeny cestami, 

stromořad m, ale emi, průseky, vodn mi prvky apod

vizuáln  vazby utváře  vztahy mezi prvky c leně a plnohodnotně dotváře  nápl  kompozice

De inu  i vizuáln  vazby a rozm stěn  ploch a pohledových bariér  Vizuáln  vazby byly obvykle c leny 

významných kompozičn ch m st ako vstup, tedy př stupové m sto, odkud se vše otev rá nebo 

vyhl dkových okruhů a iných tras  Fyzické a vizuáln  vazby se často kombinu  Samotné vizuáln  

vazby sou c leny na pozorován  ob ektu dominanty  Ke kombinaci s yzickými vazbami docház  

např klad, když e takový pohled lemovaný ale  stromů  



U F

symbolické vazby utváře  kompozici na symbolické rovině  sou spo eny s obsahem kompozice, 

zachován m symbolických vazeb, znalost  historie a vědomost  o m stě  Př klad můžou být principy 

orientace vůči Slunci např  oltáře byli od středověku orientovány k východu  nebo světovým stranám

Kompozičn  prvky lze v celku d la dělit na hlavn , vedle š  a dopl kové

hlavn  kompozičn  prvky sou ne důležitě š  pro pochopen  ádra kompozice  Vytváře  kostru

se od nich odv  Pokud do de ke ztrátě hlavn ho prvku, sou zásadně změněny vlastnosti a docház  ke 

ztrátě celistvosti

vedle š  kompozičn  prvky sou podstatné k pochopen  charakteru kompozice  Při e ich ztrátě docház  

ze ména k d lč m změnám, předevš m v menš m měř tku

dopl kové kompozičn  prvky vliv těchto prvků nen  zásadn , vůči hlavn mu kompozičn mu schématu  

Při ztrátě těchto prvků docház  k d lč m změnám v souvislosti s menš mi podcelky a částmi prostoru

Flekalová, Kuliš áková, 11  

Obrázek Schéma kra inné kompozice s vyznačen m významu ednotlivých kompozičn ch prvků a 

ednotlivých kompozičn ch celků zdro : Flekalová, Kuliš áková, 11

edná se o poskytnut  pohledu na určený c l  Směr pohledu může být de inovaný ob ekty nebo např klad 

zelen Tyto ob ekty ma  za c l nasměrovat pozorovatele tak aby eho pohled z určitého m sta dopadl na 

c lový bod, obvykle centrum  Centrum e středem kompozice, vše kolem se podřizu e a nesoupeř  s n m  

Centrum nemus  být nutně stavbou, může se ednat o za mavý pohled na kra inu, vodn  prvek nebo 

vyznačený vstup do určitého zem  a taková m sta e vhodné um stit rela ačn  a odpočinkové plochy 

nebo prvky, které pozorovatele na m stě pozdrž  Průhledy obvykle vznika  záměrně, ale ne vždy tomu 

tak mus  být  Může se také ednat o velice soukromá a nenápadná m sta, která z skáva  iný charakter 

než velkolepé průhledy  Utváře  potom zcela odlišnou atmos éru prostoru Rozmanová, Pokorná, 1

Mohou to být scény, které se odkrýva  postupně, dynamikou překvapen  a umoc u  tak 

intenzitu zážitku  V odlišném př padě e př chod př mý a c l e od začátku viditelný  Tvorba průhledů 

kra ině, ale taktéž výhledů, scenéri , ale , pobytových m st podél cest, a cest samotných akožto 

nosných páteř  každé kra inné pravy to vše byly tradičn  prvky navrhován  Melková, 1  

Průhledy sou tvořeny orámován m z přesně stanoveného m sta na c lový bod  Chráněný průhled závis  

na vizuáln m spo en  a interakci mezi ednotlivými prvky nebo prostory, ne de o přesně určený pohled 

výhledu  Lze se setkat také s po mem chráněný p hled, který speciáln  hodnotu v m sta  

Takový pohled by neměl být vizuálně nič m narušen ani přerušen Rozmanová, Pokorná, 1

Obrázek Průhledy př klad gra ické značky zdro : Rozmanová, Pokorná, 1

Obrázek Průhled zelen  na zámek, Černá Hora zdro : Rozmanová, okorná, 1



U F

C lový bod pohledu, nebo také bývá dominantou celého prostoru  e to těžiště dané 

kompozice a bez ně  by ztratila smysl  C lový bod zastává ste né principy ako pohledově e ponované 

m sto  Obvykle sou závislé na pohledové ose nebo průhledu  e častě i e c lovým bodem ně aké 

umělecké d lo, hodnotný ob ekt nebo př rodn  prvek

Dominantou může být výrazný ob ekt nebo taktéž př rodn  prvek, který přitahu e pozornost  A  už 

velikost , barevnost , materiálem nebo zpracován m  Může se také ednat o zcela neupravené prvky 

př rodn ho charakteru nebo dokonce nevzhledné ob ekty  Dominanty se nemus  uplat ovat v dálkových 

pohledech, naopak mohou být v dálce nepatrné nebo i pohledově chráněné Rozmanová, Pokorná, 1

Obrázek C lový bod pohledu př klad gra ické značky zdro : Rozmanová, Pokorná, 1

Obrázek Park Ch teau de Courances, Pař ž zdro : Prouza, 1



U F

ÍKL N CH N HŮ Í

Řešené zem  se nacház  v bl zkosti Svatošských skal, kde sou zalesněné prudké svahy a niva řeky Ohře  

zem  e vzdáleno zhruba kilometr od civilizace, obklopeno pouze lesy a vodou   proto e v konceptu 

primárn  respekt k hodnotám, které udává sama př rod  Využ t to, co zem  a př roda nab z  a zbytečně 

nevnášet nový charakter  Veškeré využit  v areálu e dobře rozm stěno, dětská hřiště sou skryta pod 

stromy, chatky rozvolněny po louce  Součást  e i bistro a volnočasová plocha brouzdalištěm  a břehu 

řeky lze pozorovat proplouva c  vodáky nebo se koupat  Celý prostor e volně př stupný, e centrem, 

které e obklopeno vegetac  T se postupně promě u e v bučiny, slunné rekreačn  louky, lužn  

Obrázek 1 Situačn  výkres z nován  areálu zdro  Křenek, Obrázek 1 Vizualizace zdro : a Mák, 

Autor: ih architekti a Ateliér a Mák 

Lokalita: Karlovy Vary

Pro ekt: a Mák, 



U F

H

ákladem pro ektu e určen  a rozčleněn  několika část  s různorodým unkčn m obsahem  Všechny tyto 

části by se na sebe měly vázat, ovšem realizovat de každou nezávisle řeba i v iném rozsahu a 

standardu  C lem e, aby areál působil ako velký otevřený park multi unkčn m využit  pro všechny  

e západn  strany areálu se otev rá volné prostranstv  a vstupn , hlavn  koridor, který směřu e k

areálu  Srdcem by měla být vodn  plocha nebo i v ce ploch, které by byly okrasné, vodohospodářské nebo 

rekreačn  U centra nacház také občerstven  a technické zázem , v bl zkosti odpočinkových ploch a 

hern ch prvků  Volná zelená plocha na ižn  straně může být využita ke kulturn m akc m nebo kempován  

areálu se nacház  také lužn  les využitý k edukativn  rekreaci  Všechny plochy v areálu spo u e 

obnovená trasa původn ho mlýnského náhonu, zárove  e unkčně oddělu e  Primárně propo u e 

symbolicky historické souvislosti s nově navrženým areálem  Celý pro ekt se v současnosti stále 

dopracovává a vyv

Obrázek 1 Celková situace zdro : Ateliér VAS, 1
Obrázek 1 Celkové nadhledy zdro : Ateliér VAS, 1

Autor: ng  arch  Ondře  Bláha

Spolupráce: ng  arch  Markéta M šková

zpracováno ve spolupráci pod Atelier VAS

Lokalita: Hrádek u Rokycan

Pro ekt: 1 Ateliér VAS, 1



U F

Autoři na počátku navrhován  vn mali iž de inovaný to předevš m histori , terénn m relié em, 

komunikačn m trasami, unkčn  nápln  a stavbami  Koncept e založený na doplněn  těchto urču c ch 

prvků a na e ich s ednocen  Došlo k z ednodušen  komunikac  areálu  acház  se zde vstupn  

část, veře né toalety, dětská hřiště, skladovac  prostor, šatny, a předevš m letn  scéna s hledištěm  

areálu e také ob ekt bývalé prom tárny, který e v návrhu využitý ako vyhl dka  V budoucnu e zde 

zamýšlena kavárna z uličn  strany  Využity sou předevš m př rodn  materiály ako kámen a modř nové 

dřevo  áměrem bylo aké propo en  a doplněn o prvky m stn  kra iny sad, louky, 

Obrázek Půdorys, řezopohled zdro : M P Architekti, Obrázek Schémata, vizualizace zdro : M P Architekti, 

Autor: M P Architekti Markéta a Petr Veličkovi  a Tomáš Popel nský

Lokalita: Vimperk

Pro ekt: M P Architekti, 



U F

V př kladech podobných realizac  sou zm něny předevš m studie revitalizac  podobně využ vaných 

areálu v různorodých lokalitách  Př klady ma  podobné př rodn  rysy zalesněn , svah, vodn  prvek, 

využit  prostoru, aktivity,  edná se o studie, které vznikly předevš m proto, aby bylo určité zem  

kvalitně využito  Obnovil se v nich život nebo propukl zcela nový  Prostory vhodné pro volný čas lid  z 

různých skupin, a  už věkových, sociáln ch nebo komunitn ch  Ve zm něných areálech se mohou konat 

kulturn  akce, estivaly, armarky a trhy  e možnost se zde ubytovat a  už v kempu nebo v chatové osadě, 

což do prostoru přivád  dalš  skupinu uživatelů  Areály nab ze  m sta ak pro skupiny, tak i pro 

individuáln  tráven  volného času  Většinou sou zem  rozdělen na několik z n a dbá se na př rodn  okol  

a zachován  původn ch prvků kra iny  Př rodn  charakter e podpořen použit m př rodn ch materiálů, 

dn mi plochami nebo bohatou různorodou zelen  

ově vzniklých nebo revitalizovaných areálů takového charakteru nen  př liš mnoho  edná se o rozsáhlé 

pro ekty, e ichž inancován  e velice nákladné  Obvykle vznika  v turisticky za mavých a atraktivn ch 

m stech  ako e to např klad u volnočasového areálu Svatošské skály, který e navštěvovaný ne en 

vodáky, kteř  splouva  řeku Ohři   Po em kulturn ch středisek e už vaný předevš m v České republice, 

a i zde se s t mto po mem často nesetkáme             



U F

N L

Analýzy poskytu  in ormace o obci Topolná a historii řešeného zem řehledovou mapu, která 

zobrazu vazby s rozsáhle š m okol m ředevš m podobná m sta a lokality, které okol  da  

navšt vit  Poskytu e in ormace o současném stavu zem Součást  e i otodokumentace s popisem, která 

poskytu e lepš  orientaci daném prostoru

irš  vztahy zahrnu  ne bližš  okol  řešeného zem , a to konkrétně obec Topolnou  Ve výkrese sou 

zaznačené aktivity a veře ná m sta, která sou v obci k dispozici  Trasy a dopravn  dostupnost

Druhý výkres e zaměřený na širš  okol  ve vzdálenosti zhruba km aznačeny sou silnice, cyklostezky, 

cyklotrasy vodn  toky a také vlakové a autobusové zastávky  A předevš m okoln  turistická a rekreačn  

m sta a služby

Obec se nacház  zhruba 1  km od Uherského Hradiště a na druhou stranu zhruba  km od obce apa edla

e součást  l nského kra e a lež  v Dolnomoravském valu  e  historie sahá až k roku 1 1  

zachovalým kulturn m památkám obci patř  dva historické domy  Ukázka typických selských 

usedlost  z počátku 1  stolet  V domech se nacház  e pozice lidového bydlen , několik menš ch 

hospodářských staveb a dalš  depozitáře  Domy patř  Slováckému muzeu v Uherském Hradišti  V

se nacház  kostel zasvěcený e skvrněnému Počet  Blahoslavené Panny Marie z roku 1  eho 

součást e restaurovaná polychromovaná barokn  plastika svaté Anny a malé Panny Marie  Dalš  

památkou sou Bož  muka u silnice směr obec B lovice roce 1 1 byly u obce postaveny vys lac  

stožáry, které š ř  program Radiožurnálu, vysoké  metrů  V roce 1 vys lán  skončilo

Topolné působ  staletá dechová hudba Topolanka cimbálová muzika a národopisný soubor Včelaran  

Pravidelně se zde kona  slovácké hody   V současnosti zde ži e 1  obyvatel  acház  se zde např klad 

základn  pětitř dn  škola, mateřská škola, zdravotn  středisko, pošta, knihovna, potraviny, V obci e 

několik dětských hřiš , kurty, otbalové hřiště, př střešky nebo kulturn  středisko, které e předmětem 

této práce  Obec má dle katastru rozlohu 1 1  hektarů  Hlavn m symbolem obce e tzv  mluv c  znamen  

stromu  Stromu topolu, který dopl u  dvě heraldické růže  edna odkazu e na m stn  kostel k a druhá na 

pány Hradce Obec Topolná, b d

řešenému zem  e možné se mimo osobn vozy dostat také pomoc  autobusové dopravy, která stav  

obci Topolná  Př mo do areálu vede z obce chodn k, trasa e dlouhá zhruba 1 km  Poté e možné využ t 

cyklostezek nebo cyklotras  nichž edna vede př mo řešeným zem m  

Obrázek nak obce Topolná zdro : Obec Topolná, b d



ČÍSLO: ě VYPRACOVALA: Doležalová
VEDOUCÍ: Koláček

PRÁCE: střediska Bůrovce

OBSAH: 

FORMÁT:
MĚŘÍTKO: 1:
ROK: 

řešené zem

pěš  cesta z vesnice - chodn k

LEGENDA

Dětská hřiště

Fotbalové hřiště

Př střešek

LÍ SK

TOPOL Á

Univerzita Tomáše Bati ve l ně 

U F



U F

Vlaková doprava e nebližš  ve Spytihněv e vzdálen necelých  km  Pro dopravu ze Spytihněv

e možno využ t cyklotrasy, která vede př mo k areálu  e možné využ t také cyklostezky, která vede 

podél Ba ova kanálu a nab z  několik za mavých m st k zastaven bl zkosti protéká také řeka Morava  

yn  rozeberu několik areálů podobného typu nebo m st , která nab ze  za mavé aktivity  

poskytu e bungalovy, autocamp, minigol , šlapadla, restaurace  Areál e 

vhodný pro rodinné dovolené, iremn  več rky  e obklopen př rodou nacház  se v srdci Ba ova kanálu

Pahrbek, b d

N Spytihněv zem  tvoř součást komple u kulturně turistického centra 

ve vesnici, které soused  s plavebn  komorou Ba ova kanálu  avrhovaná struktura spo u e unkčně 

zrekonstruované budovy hrázn ch domků z  let, nový am iteátr a př stavn  molo  dispozici e letn  

vyhl dková terasa, která e dominantou Bergmann, Srba, 

U , Babice poskytu e občerstven , grilované makrely, cykloakce

, Spytihněv rekreačn  středisko se nacház  za ezem ve Spytihněv  

klidném prostřed  Ba ova kanálu e situováno přibližně  metrů od pů čovny lod  a hausb tů  Tento 

komple  budov zahrnu e bar, ubytován  a apartmány  Poskytu e možnost rybolovu a široké spektrum 

sportovn ch aktivit, včetně tenisu, otbalu, nohe balu, lorbalu, beach vole balu, ping pongu, adventure 

minigol u a ruských kuželek  K dispozici e i bazén a př rodn  koupaliště Sklen ky rekreačn  areál 

Spytihněv, 

areálu se nacház  chaty a chatičky, stage, sál, krmelec, bar, terasa a restaurace

Areál se využ vá pro konán  kulturn ch akc  koncertů, estivalů seminářů, , pro iremn  akce, oslavy

svatby Ubytován  e zde možné v různorodých tematických chatách a chatkách v bl zkosti př rody

stromový dům, hn zdo, včel n, hobit n, Rá enka, b d

L N těchto m stech prob h těžba štěrkop sku yn  sou lokality po biologické a 

technické rekultivaci V terénn ch depres ch po vytěženém štěrkop sku vznikly velké vodn  nádrže 

Bezedné, oulet, a  Část lokality e zatravněná lesn  ožnost rybolovu Luh 

pa edla, b d

CEME  Sand k s ěžbu štěrkop sku v oblasti Spytihněv apa edla vykonává i ma CEME  Sand, 

k  s

CEME  e me ická nadnárodn  společnost aměřu c  se na stavebn  materiály Firma vyráb  a 

distribuu e cement, hotový beton a kamenivo  S dl  v San Pedre v Me iku  V České republice působ  od 

roku Firma pořádá DE  EMĚ na štěrkovně Spytihněv CEME , b d

Obrázek Luh apa edla zdro  Luh apa edla b d



ČÍSLO: ě VYPRACOVALA: Doležalová
VEDOUCÍ: Koláček

PRÁCE: střediska Bůrovce
OBSAH: 

FORMÁT:
MĚŘÍTKO: 1:  
ROK: 

PAHRBEK 

- rekreačn  areál

- př staviště apa edla

- Pěnné

- př staviště Spytihněv

- ez Spytihněv

SKLE ÍKY SPYT H ĚV

- rekreačn  areál

TĚRKOV TĚ

RÁ E KA POHOŘEL CE 

- rekreačn  areál

M
o
ra

va

U KAME A 

LEGENDA

2km

B
aťů

v k
an

ál

LUH APA EDLA 

U Rybičky

- př staviště Babice

5km

sm
ěr 

U
h
ers

ké H
ra

d
iš

tě

sm
ě
r 
Z

lí
n

řešené zem

Ba ův kanál

řeka Morava 

Univerzita Tomáše Bati ve l ně 

U F



U F

výřezu mapy zemn ho plánu lze vyč st:

Hlavn  část areálu v okol  budov e vedena ako plocha občanského vybaven  tělovýchova

n ž se dř ve nacházela vodn  plocha

A součást  e plocha občanského vybaven  komerčn  zař zen

Okol  e vedeno ako zemědělská plocha

Topolná, 1

Vnitřn  část areálu e zcela vhodná pro revitalizaci za čelem kulturn ho, rekreačn ho a volnočasového 

využit  V severn  části areálu sou pozemky vedeny ako zemědělské a e ich zobytněn  bude 

vyžadovat určitá povolen  

Řešené zem  e součást obce Topolná  Tvoř  ho několik menš ch d lč ch parcel, e chž vlastn kem e 

velké části právě obec  zem  přicház  o ednu část komunikace, která se nyn  využ vá ako součást 

areálu  

Obrázek zemn  plán obce topolná zdro : Obec Topolná, 1

Obrázek 1 Výřez z katastru nemovitost  vlastn zpracován , zdro : K,



U F

H

O historii řešeného zem  nen  př liš doložených in ormac Kulturn  dům měl být postaven v roce 1  

rámci akce  Od té doby nebyl ob ekt ani okol př liš udržováno  K postupné rekonstrukci došlo až 

kolem roku 1 Archivn  sn mky dokláda , že na m stě sto  kulturn  dům, pálenic letn  scéna a také 

koupaliště iž dlouhé roky  Koupaliště při rekonstrukci nebylo znovu obnoveno předevš m důvodu 

n zké návštěvnosti  Pálenice bývala obklopena sadem  Celkové zem  bylo poměrně hustě zalesněno  

ele  nebyla př liš udržovaná Kapinus,  

Obrázek Bůrovce bazén, Bůrovce kulturn dům zdro : Kapinus, 

Obrázek Archivn  orto oto Topolná , zdro : eoprohl žeč, 

Obrázek Archivn  orto oto Topolná 1  zdro : eoprohl žeč, 1

Obrázek ěkterá data z budován  Bůrovců zdro : Knot, 



U F

Řešené zem  se skládá z několika parcel, které připada  do vlastnictv  obce  e rozlehlé, velice 

př rodn ho charakteru s dynamickým svahovitým terén a m sty hustým porostem

Obrázek leva vstup do areálu, pohled na druhou stranu zdro : vlastn  zpracován

Po levé straně vstupu do areálu se nacház  pálenice  současnosti e využ vaná a e perspektivn m 

ob ektem v areálu  Ob ekt by si zasloužil rekonstrukci nebo i rozš řen  Může se tak stát edn m 

atraktivn ch m st, které přitáhnou návštěvn ky a turisty  Po obvodu budovy e vybetonovaný povrch, 

který za iš u e obslužnost pálenice ze všech stran

Obrázek Pálenice zdro : vlastn  zpracován

Opodál na ste né straně se nacház letn  scéna s betonovým parketem, který v současnosti obklopu e pár 

sestav lavic a stolů  Scénu a parket by bylo vhodné zrekonstruovat  ob ektu se nacház  velmi sporné 

zázem  aproti parketu sou um stěné dvě dřevěné budky využ vané k občerstven  při akc ch

Obrázek leva scéna s parketem, pohled na druhou stranu směr kulturn  dům zdro : vlastn  
zpracován

Obrázek leva budky na občerstven , scéna pohled ze svahu zdro : vlastn  zpracován

ásledu e kulturn  dům v dobrém stavu, se dvěma unkčn mi sály, sociáln m zázem m, skladovac mi 

prostory a hospodou  Tyto hlavn  záchytné body prostoru, sou zhruba na edné př mce a lemu e e 

př ezdová komunikace  a budovou e velice prudký svah, lze se pod ně  dostat př mo ze společenských 

sálů, které se nacháze  ve druhém patře budovy  

Obrázek Kulturn  dům zdro : vlastn  zpracován



U F

a kulturn m domem se př ezdová komunikace stáč  směrem doprava a napo  se na m stn  obslužnou 

komunikaci  V m stě spoko en  tras se nacház  brána, která se neuzamyká  M stn  komunikace lemu e

celé zem  z druhé strany  Tato komunikace e nezpevněná a ne v ce e využ vaná pro pře ezd 

zemědělských stro ů  

Obrázek 1 leva brána do areálu z m stn  obslužné komunikace, m stn  obslužná komunikace zdro : 
vlastn  zpracován

Tyto dvě hlavn  trasy vytvář  užš  vnitřn  prostor v zem , kterým protéká potok a téměř v půlce prostoru 

vy st  v kamenné nádrži, dále pokraču e zatrubněný pod terénem  Potokem neprotéká př liš vody, pouze 

př padě př valových deš ů  V nádrži e voda zadržována  Kolem potoku e na severu m rně svažitý 

terén  

Obrázek leva prostor za potokem, nádrž zdro : vlastn  zpracován

Skrz areál vede cyklotrasa, která v současnosti přivede cyklisty na hlavn  silnici, kterou mus  pře t, aby 

mohli pokračovat na trase  a zm něnými budovami terén stoupá vytvář tak vhodný kopec  kolem 

hlavn  silnice, pro převeden  cyklotrasy

pálenic  e zbytek ovocných stromů ze sadu, který se zde nacházel a broukoviště  Dále směrem 

k hranici pozemků e svah m rný s hustš skupinami stromů  a kulturn m domem e svah 

ne prudš

Obrázek leva horizont svahu, bývalý sad zdro : vlastn  zpracován

Topolné vede kolem hlavn  silnice př mo do areálu chodn k  Trasa z obce e dlouhá zhruba 1 km

Obrázek ěš  cesta z vesnice zdro : vlastn  zp ován

Celkové řešené zem  nen  ni ak uzavřené, e tedy př stupné všem bez omezen  Ovšem omezené e, 

elikož e to soukromý pozemek obce, který by měl m t režim  Od hlavn  silnice, kde st  dva v ezdy do 

areálu, e prostor zcela otevřený, nen  oddělený zelen  e sou zde vymezena žádná parkovac  m sta  

areálu nen  ni ak de inován  



U F

současnosti se areál kolem scény a kulturn ho domu využ vá předevš m ke konán  oslav a svateb 

venkovn  i vnitřn  varianty  Obvykle zde prob ha  venkovn  vesnické zábavy a hudebn  vystoupen  

Koná se zde sraz motorkářů a dalš  kulturn  akce vesnice  Funkčn  e i pálenice, kolem n  nen  ni ak 

upravený e teriér, takže okol  pálenice nen  ni ak využito  Po prostoru ne sou rozm stěny žádné prvky 

na sezen , pro hru nebo iné aktivity  bytek prostoru tedy nemá žádné speci ické využit  

Kulturn  středisko zahrnu e velice pěknou část př rody  zem  e obklopeno zelen , nacházel se zde i

protéká m potok Tento prostoru utvář  předevš m krásné př rodn  prostřed  Voda toto m sto oživu e, 

zatraktiv u e a dodává př rodn  ráz  M stem vede cyklotrasa, která přivád  do zem  návštěvn ky a 

rekvenci různých skupin lid  To souvis  i s t m, že v okoln  bl zkosti se nacház  široká škála aktivit, 

za mavých m st a cyklostezek,  M sto nab z  unkčn  budovu se dvěma sály pro vnitřn  využit  a letn  

scénu s parketem pro venkovn  užit  Pálenice e taktéž dobrým m stem pro vnuknut  života do tohoto

prostoru  

e zde m sto ak pro společné aktivity a tráven  volného času, tak i pro soukromě š , volnočasové  T

m sta současně prostor společně př rodou sám poskytu e a de inu e

Požadavky prava letn  scény a e ho okol , převeden  cyklotrasy přes lávku, park/dětské aktivity

kemp, chatky, prava/ navržen  občerstven u letn  scény, pumptrack, vinné sklepy

C lem e, aby z prostoru vzniklo plnohodnotné kulturn  a volnočasové středisko  M sto, které přivede do 

prostoru ak m stn , tak i návštěvn ky, turisty nebo cyklisty  Prostor by měl nadále poskytovat venkovn  

i vnitřn  variantu pro konán  oslav, svateb a dalš ch akc  takového charakteru  V prostoru letn  scény také 

divadeln  vystoupen , koncerty nebo letn  kino  Prostor pro veře nost, cyklisty a turisty  Možnost 

občerstven  a posezen , třeba i v m stn  hospodě nebo u pálenice  Požadavkem e vytvořit i ubytovac  

část  Konkrétně chatky a kemp pro karavany nebo stany  Převeden  cyklotrasy přes lávku na druhou 

stranu hlavn  silnice  Veře ně š  plochy pro volný čas a hry dět  nebo naopak soukromě š  a rela ačn  

m sta  Dostatečně velké parkoviště, sto any na kola a vybavenost tohoto typu  



U F

ČÍSLO: ě VYPRACOVALA: Doležalová
VEDOUCÍ: Koláček

PRÁCE: střediska Bůrovce

OBSAH: 

FORMÁT:
MĚŘÍTKO: 1:1 
ROK: 

dlažba dlažba

beton

beton

beton

beton

beton

beton
beton

bet
on

nádrž

bet
on

beton

dlažb
a

Hranice, linie, značky

Plochy, y

FUNKČNÍCH CELKŮ

řešené 
geodeticky zaměřená část

svahy

cyklotrasa

obslužná

nezpevněná 
potok/nádrž

-zatrubněná část
zaměřené stromů

skupiny stromů keřu,
solitéry

krytá 

vyvýšená 
dům

budky občerstven



U F

K NCE U

a začátku navrhován  bylo podstatné analyzovat prostor  istit podstatné in ormace o současném stavu 

a využit  a taktéž potenciálu a požadavc ch na prostor To vše bylo zm něno v předchoz ch kapitolách  

Důležité e si uvědomovat, že tot zem  e řešeno předevš m proto, aby v něm vypukl nový život  

Vytvořit , který bude sloužit pro lidi různých věkových skupin a zá mů ostor, který vytváře  

právě lidé v něm  A právě r tohoto zem by k tomu měla přispět  řešenému zem sem se 

od začátku snažila přistupovat citlivě a dbát na to ak e př rodně de inováno  Respektovat eho rysy a 

návrhem na ně navazovat nebo e podpo Snažila sem se všechny prvky a ob ekty citlivě zasazovat 

prostoru, nikoli ho narušovat  ásadn  bylo určit unkci a důležitost zachovaných ob ektů a vhodně 

navrhnout a um stit ob ekty nové  Ste ně tak to bylo i s komunikacemi  Trasy, ob ekty a zele  sou to 

ne podstatně š co prostor utvář  

Vymezila sem si  hlavn  z ny, které vn mám ako nezbytné v tomto prostoru  sou to: prostor pro 

veře nost, prostor pro ubytován  a kulturn  prostor, který by měl být poloveře ný, sp še až soukromý  

Celkové řešené zem  e sp še poloveře né, e otevřeno všem, ale důležité e m t na vědom , že zem  

někomu patř  Aktivity, které by se zde měli konat sou různorodé  V kulturn  z ně sou to předevš m 

koncerty, zábavy, divadlo, letn  kino, oslavy, svatby, več rky,  V z ně ubytovac , která by měla být 

oddělená od kulturn , by měl být kemp s bl zkým sociáln m zázem m a kuchy kou  Dále chatky

plnohodnotným zázem m a také bod, který bude určovat směr této z ny, e  chod a provoz  Pro veře nost, 

cyklisty, obyvatele a vlastně i rekreanty by měla být otevřena pálenice s venkovn m posezen m, C, 

občerstven , rela ačn  soukromý i veře ný prostor, aktivity pro děti,  Důležitým aktorem e dobrá 

orientace v prostoru, dobře ungu c  př stupové, pěš  cesty i silnice, velké parkoviště, sto any na kola a 

dalš  prvky   Hlavn  myšlenkou, kterou sem do prostoru vnesla bylo určen  scény a parketu ako 

dominanty celého řešeného zem  e en proto, že e zhruba ve středu prostoru, ale e to zásadn  

společenský prostor, od kterého se odv  vše ostatn  e srdcem prostoru a centrem  Toto centrum se 

rozvětvu e do všem stran, tak ako se rozvětvu e strom nebo tak ako se rozb ha  eho kořeny  Okol  

scény a parketu považu i za centráln , pevnou část prostoru, e to poloveře ný prostor, který poskytu e 

průhledy do všech stran  TOPOL e strom, kterým se chci inspirovat, a to ne en proto to, že se řešené 

zem  nacház  v obci Topolná  Topol byl dle evropské tradice označovaný ako strom lid , což pocház  

z latinského Populus, protože pod topoly se při mala důležitá rozhodnut  e symbolem konců, ale také 

nových začátků  Charakteristické sou pro ně  právě silné kořeny, které symbolizu  životn  stabilitu

Strom lid  a symbol nových začátků sou vystihu c  slova pro mů  záměr

Obrázek Prvotn  z ny a provoz zdro : vlastn  zpracován

Obrázek Prvotn  navrhovaný stav zdro : vlastn  zpracován



U F

Obrázek ákresy do otek zdro : vlastn  zpracován

dalš  ázi navrhován , sem se snažila určit přesné unkčn  využit  ednotlivých celků v areálu a taktéž 

e ich charakter  Rozlišit co by se v aké části mělo odehrávat a ak by měla být tato část uzpůsobena  

Přesně daným aktivitám sem s návrhu vyhýbala, šlo sp še o to vymezit pro ně prostor  To, aké 

aktivity to přesně budou e na uživatel ch prostoru  toho vyplynula i přesná speci ikace ednotlivých 

z n, které utváře  areál  Došlo k zvětšen  nádrže, která zakonču e potok  Tento vodn  prvek prostor oživ  

a dotkne se zárove  všech z n v areálu  e doplněn molem, mostky a sedac mi prvky na břehu rybn ku  

Aby došlo k bl zkému kontaktu vody s uživateli  Také sem se zaměřila na kapacitu parkoviš  a e ich 

vhodném um stěn   

průběhu navrhován  vyšli na evo i nové skutečnosti o okoln ch parcelách, řešené zem  se zvětšilo 

směrem na sever  Ve východn  části areálu bylo naopak omezeno o kousek př ezdové komunikace  Byly 

doplněny některé in ormace, vzneseny nové požadavky a připom nky ze strany zadavatelů  

Obrázek Vývo  navrhovaného stavu a využit  zdro : vlastn  zpracován



U F

rámci prvotn ho průzkumu a analýz řešeného zem  a eho využit  bylo důležité z skat zpětnou vazbu 

od obyvatel Topolné  akožto ne př mě š ch návštěvn ků a uživatelů kulturn ho střediska  

Otázek bylo dohromady 1  zde e shrnu v to ne podstatně š dotazn ku vyplynulo  apo ila se 

zhruba ,   ze všech obyvatel  Prvn  otázky m řily na věk a pohlav  častn ků vypl u c ch dotazn k  

apo ilo se o polovinu v ce žen než mužů  Ve věkovém průměru mezi  lety  hruba   z nich 

nyn  navštěvu e a využ vá kulturn  středisko  Ste né procento lid  se také za má o obnovu zem

ra  Využit  prostoru zdro : vlastn  zpracován

e v c procent otázek v dotazn ku bylo zcela otevřených  C lem bylo z skat odpovědi, které nebudou 

nič m ovlivněny, každý se tedy musel nad odpověd  zamyslet a slovně i napsat  ednou z otázek bylo, 

co podle obyvatel Topolné v KS Bůrovce chyb  e častě š  odpověd  byly koncerty následovaly dětské 

akce  Poté byly odpovědi různorodě š  e častě i yskytovaly odpovědi typu: společenské akce, 

zázem , občerstven , sportovn  aktivity, prava venkovn ho prostoru nebo kemp  Odpovědi podobného 

typu se vyskytov y i u otázky, ak by měl být prostor využ ván do budoucna  

ra   ny v areálu zdro : vlastn  zpracován

ásledovala otázka, co by stálo v e teriéru střediska za pravu nebo naopak co se l b č m sou 

spoko eni  Odpovědi se ve většině př padů opakoval , ne častě i bylo zm něno: p dium, parket, budky na 

občerstven , parkoviště, lavičky, vinné sklepy, př střešek, něco pro mladš  generaci a také děti  Kladný 

ohlas měla předevš m okoln  zele  a kra inný ráz  achován  venkovn  možnosti kulturn ch akc  a 

obnoven  sadu  Také byl několikrát zm něn zá em o obnovu dř ve zrušeného koupaliště

ra   Vlastn  pre erence využit  areálu zdro : vlastn  zpracován



ásled c c  ka itolác  o  detail ě i avrže  stav  Materiálov  kč a rovo  ře e  

a ěř  se a ele  a  avrže rvk  o iliář a osvětle Fi ál  ávr e racová  

ako v od  ře e  ro ko kr t  e

VEŘE Á A ac á  se kole  lav o vst  do areál  e  so část  e ak část e  ve sva

ak rovi a  v lede  k rů orod  v žit  rů i sk i a i lid

POLOVEŘE Á A  v ikla a k lt r  do e  kde so  sit ová  vi  skle  e ic  rovo  

a ásled  žit  ávis  a vlast c c  skle ů  

UBYTOVACÍ A e ro děle a do dvo  část  c atk  so  avrže  do sever  části areál  a ke  

do v c od  části so  avrže  ak ro t rist  a áv těv k  a tak ako ož ost tová  ro 

čast k  k lt r c  e o so kro c  akc

se ac á  ve střed  areál  e rče a iž od rvo očátk  avr ová  ed á se o 

lav  s oleče sk  a k lt r  rostor  kter  e o ra iče  ele  v tváře c  rů led

O rá ek  a e ic  v žit dro : vlast  racová

ač á  lav o vst do areál  kde se ac á  ed o velk  arkovi tě o rav  stra ě  Povrc  v ec  

arkovi  v areál  tvoř  těrkov  tráv k důvodů i te race do ř rod o rostřed  Vedle ě  e 

vol očasov  rostor ro ose e   vod o rvk T to rostor  so  odděle  ele Přes vod  rvek 

vede ostek  kter  řevád  c klist  i c odce  e de ož ost osedět si  ře  r ka e o a ole  

To ůže slo žit ak ro vol  čas  s oleče sk  aktivit  tak i ako oddávac  sto  Voda dostává do 

rostor  v ce života  v ků a e oc  V lede  k do c  žit  vod  loc  a stáva c  stav  e 

t to části otok a ra e  ě  vod  rvke Může se ed at o ioto  e o vod  loc  

odo ě r ka  K řes  s eci iková   v lede  k velikosti vod  loc  i ter  odelaci 

lo a otře  a al ová  ř sl i od or k  kteř  se to to ro le atiko  a va a lev  stra ě 

a roti velk  arkovi ti ac á  e  arkovi tě  kde so  v ra e a ěkterá sta ro o sl  

ále ice a o čerstve  U ále ice a o čerstve  se ac á  terasa s ose e   ves ice vede ev ě á 

ě  cesta  která se a o  a lav  cest  areál a okrač e dále a ále ic  Pě  ves ice se tak ř o 

dosta o  do dr  části veře   která se ac á  ve sva  a ále ic  e ovoc  sad  kter  e ve 

svažit  ter  a so  v ě  asa e sedac  ka e  dk to to stě se střetáva  i ě  cest  

kter  v tváře  ác t  od ro c klist  a t rist  s orie tač  lá ke  a tke  ad sva e  se 

ac á  c klolávka  která řevede c klist  řes sil ici  C klolávk  l e v ž t tak  ako v l dk  

U ož e o led a ř klad a edalek  těrkovi tě  ad lávko  s ěre  do rava se ac á  altá  

track a vol á loc a s o i ti Altá  e edi  kr t  sto v t to části  á t ak si toči tě  

Ste ě tak ako sad  ůže t v od  ste  ro svate  o řad  O i tě so  sit ová a ad sva  

důvod  ěk o v led  a a l kosti c atek

Tato a v ikla s ožadavke  a avrže  vi c  skle ů  T  lo v od  stit a k lt r  dů  

rotože v t to části e sva  e r d  Skle  se de stáva  ast ě  ste  e  v led  Proto se  

avr la v e ic  l kosti sedac  ka e  dk  asa e  do ter  kter  se v ávr  o ak  ad 

vi i skle  e avrže  orost vi  r v  a roti skle ů  e stě  od l  arkovi tě

areál  e ož  tovat se v ke  e o c atkác  Každ  tovac  ař e  e v i  části areál  

C atk  so  avr ová  a sever  stra ě a vrc ol  sva  Ke  a v c od  stra ě  O ě části 

tovac   so  v l kosti k lt r o do  důvod  v žit  st  os od  o čerstve   

ČÍSLO: ě VYPRACOVALA: Doležalová
VEDOUCÍ: Koláček

PRÁCE: střediska Bůrovce

OBSAH: 

FORMÁT:
MĚŘÍTKO: 1:1 
ROK: 

Zóny

veřejná

poloveřejná

ubytovací

ČÍSLO: ě VYPRACOVALA: Doležalová
VEDOUCÍ: Koláček

PRÁCE: střediska Bůrovce

OBSAH: 

FORMÁT:
MĚŘÍTKO: 1:1 
ROK: 

Zóny

veřejná

poloveřejná

ubytovací



Ke  a  sta ro karava  e o o t á a ta  takt ž ro sta  So část  ke  e dova se 

á e a e  teraso B dova e od loc  rče c  ro karava  odděle a otoke Te  se stává 

o vlá t c  rvke  ke t to části e a ro d l od t  veře  ac ová  stáva c  otok  kter  dále 

okrač e atr ě  od ter e  od l c klotras  a st  o sl ž  ko ikace dov e 

v rov a á loc a rče á ro vol očasov  aktivit  e o sta ová a dovo  vede c klotrasa  ě  

cesta a st  o sl ž á ko ikace  Ste o  ě  cesto  se l e dostat až k c atká  kter  so  stě  

a sva e  a sever  stra ě a so  citlivě asa e  do ter  Od c klotras  ř o k c atká  vedo  

á la  ka e C atk  kter  so  stě  a sva e a osk t  v led do sad  a altá  o i tě

a a c klolávk  Res ekt  ter  elikož so  stě  a o ác a a ada  do okol  ele ě  Stáva  

se atraktiv  a et ick  ste  ak důvod  stě  a ř st osti  tak důvod  estetick o  

řes ě  et ick  stě  e vol  ako v od  ře e  s v žit  to o  co e  a  okol  

ac á  ěkolik středisek  kter  a e  tová  v odo ě klasick c  c atek  Proto si sl  že  

avrže  c atk  o l  t v ledáva  ste  i  sk i  t ristů v t to lokalitě  D es se te to t  

tová  stále v ce ro iř e a e v ledáva  

lt r  část a r e iž ě o  let  sc  se á e  ro v st c  ako sklad   velk  

arket  kter  l e v ž t tak  ako ev ě o  loc  ro židle e o i stol a ř klad a let  ki o  a 

sever  stra ě e svažit  ter  V to to stě se  avr la sedac ka e sc od  kter  řiro e ě 

řec á e  do ter  s ěre  a á ad  ako č e e lat or a rče á ro ose e  a á adě a sc od  

ava e dova s o čerstve  s o e á s k lt r  do e  o čerstve  vedo  sc ůdk  kter  

res ekt  stáva c  sc od  a to to stě K lt r  dů  a  ěkolik s oleče sk c  sálů  sociál  a 

skladovac  á e  a os od  a iž  stra ě od arket  e v rov a á ev ě á loc a ro ose e

Kole  ark  a ve ev ě c  loc ác  e stě o ěkolik solit r c  tro ů  kter  so  ak stáva c  

tak do l ě  o ov  důvod  ast ě  a v tvoře  ř e  at os r K lt r  část od ostat c  

rostor děl  ředev  ele  části i vod  rvek  So část  t to  e tak  rela ač oddávac  sto  

kter  e a roti k lt r  do  a odděl e e vod  tok  Toto sto e r ě skr to v ele i a v itř  

vol á loc a e okolo osá e a trvalka i  K st  se l e dostat e tř  s ěr  lav  trasa vede řes ostk   

areál  so  ac ova  v ec  o ekt  kro ě dřevě c  dek a o čerstve  ěkter  o ekt   

lo otře a ro řit e o ůso it ov  v žit  reko str kc  Res ektova so  i t ěř v ec  

stáva c  ko ikace v areál  V ěkter c  stec  so  os t  ve tk  areál  so  o e ro ře

e o i ak ovrc ově rave  ě ě a e trasa ro c klist  která e  avrže a od l st  

o sl ž  ko ikace  řes ost  od l ále ice a sad k c klolávce co e vět  ře e 

res ektová a i stáva c ele  která e do l ě a o ov  sk i  stro ů a solit r  Prostor e dále ožive  

s e i á o  s trvalka i  ede  á o  kter  se v areál  ac á el  e ac ová  Beto ov  loc  

kole  ále ice a let  sc  so  rče  k odstra ě  části ac ova  so  iž ě  sc od  lev  

stra  k lt r o do  

rá ci ávr  se  se od očátk  s ažila lat ovat ko o ič  ri ci  kter  s ol  

res ektová  ter rčili s sl cel  rostor  Do i a to  e oli lav  ko o ič  ode  

rostor  e let  sc a s arkete  od kter o se v e odv  to oto ce tra so  v tvoře  rů led  d k  

ele i  kter  so  s ěřová  a d lč  odstat á sta v rostor c klolávka  altá  c atk  ke  

k lt r  dů  ela ač oddávac  sto  vod  rvek  vol očasová loc a a ále ice ele  árove  

o klo e celo  ce trál  část  r ě i skr vá řed okol  To v tvář  d a ik  v rostor

o ledov  ose so  a se e vá á  altá  let  sc a s arkete  a rela ač oddávac  sto  Altá  e 

vedle  ko o ič  od  kter  v tvář  va  s dal i st  ve sva

O rá ek U lat ě  ko o ič c ri ci ů v avr ova  stav  dro : vlast  racová

ČÍSLO: ě VYPRACOVALA: Doležalová
VEDOUCÍ: Koláček

PRÁCE: střediska Bůrovce

OBSAH: 

FORMÁT:
MĚŘÍTKO: 1:1 
ROK: 

kompoziční 

kompoziční prvky
doplňkové kompoziční
prvky
průhledy
chráněný průhled

ČÍSLO: ě VYPRACOVALA: Doležalová
VEDOUCÍ: Koláček

PRÁCE: střediska Bůrovce

OBSAH: 

FORMÁT:
MĚŘÍTKO: 1:1 
ROK: 

kompoziční 

kompoziční prvky
doplňkové kompoziční
prvky
průhledy
chráněný průhled



ČÍSLO: ě VYPRACOVALA: Doležalová
VEDOUCÍ: Koláček

PRÁCE: střediska Bůrovce

OBSAH: 

FORMÁT:
MĚŘÍTKO: 1:1 
ROK: 

bet
on

bet
on

beton

dlažb
a

dlažba dlažba

beton

beton

beton

beton

Hranice, linie, značky

Objekty

povrchy 
nevyhovujícím 
cyklotrasa
vyrovnání 

zeleně

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 



ČÍSLO: ě VYPRACOVALA: Doležalová
VEDOUCÍ: Koláček

PRÁCE: střediska Bůrovce

OBSAH: 

FORMÁT:
MĚŘÍTKO: 1:1 
ROK: 

Hranice, linie, značky

Plochy,prvky

FUNKČNÍCH CELKŮ

řešené 

svahy

dlaža žula 

žulové dlažební kostky

štěrk
štěrkový 
dřevo

-zatrubněná část
záhony

trvalky

skupiny stromů keřů,
solitéry

parkoviště
volnočasová 

(možné
obřady)
relaxace, obřady, ča
volnočasová 

(kuchyňka, zázemí)

parkoviště
parkoviště

sklepy
dům, přístřešek 

(sály, ,
hospoda)
občesrstvení

prvky 
svahu, zpevněné plochy)

prvky 
parcely chatky

možné cely)
plocha, ohniště

cyklolávka, vyhlídka
sad, prvky svahu,

občerstvení, 
parkoviště

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

U F



kulturní dům + občerstvení

volnočasová plocha

volnočasová plocha

pálenice + občerstvení

parkoviště veřejné

cyklolávka

ohniště

chatky

vinné sklepy

parkoviště u pálenice

parkoviště u kulturního domuparkoviště u vinných sklepů 

ČÍSLO: ě VYPRACOVALA: Doležalová
VEDOUCÍ: Koláček

PRÁCE: střediska Bůrovce

OBSAH: 

FORMÁT:
ROK: 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

U F



ŘEZOPOHLED  A01 S

SŘEZOPOHLED  A02

ČÍSLO: ě VYPRACOVALA: Doležalová
VEDOUCÍ: Koláček

PRÁCE: střediska Bůrovce

OBSAH: Ř
FORMÁT:
MĚŘÍTKO: 1:
ROK: 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

U F



ČÍSLO: ě VYPRACOVALA: Doležalová
VEDOUCÍ: Koláček

PRÁCE: střediska Bůrovce

OBSAH: Centrální část 
FORMÁT:
MĚŘÍTKO: 1:500
ROK: 

objektu 

dlažba 
dlažba žula
dřevo
beton
štěrkový 

smíšený 

stromů keřu

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 



ČÍSLO: ě VYPRACOVALA: Doležalová
VEDOUCÍ: Koláček

PRÁCE: střediska Bůrovce

OBSAH: část 
FORMÁT:
MĚŘÍTKO: 1:500
ROK: 

objektu 
objektu 

dlažba 
dlažba žula
dřevo
beton
štěrk
štěrkový 

smíšený 

stromů keřu

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 



ČÍSLO: ě VYPRACOVALA: Doležalová
VEDOUCÍ: Koláček

PRÁCE: střediska Bůrovce

OBSAH: část 
FORMÁT:
MĚŘÍTKO: 1:500
ROK: 

objektu 

dřevo
štěrk

ohniště

stromů keřu

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 



Zá la ní o tra areál  e tvo ena e tními ítěmi  o  za ován  táva í í ozi e vo  lavní  tra  

o ze o  raven  alší tra  em e na ila itlivě za a it a e livě vá it e i  n tno t a o í 

v ití   areál ne l zatí en mno a e tami ez v ití  ílem lo  a  ve e n  om ni a e i ěší 

e t  li navr en  e evším e  ve e no  z n  a lt rní ne la ni a  nar šena  

areál  e za ována na vo ním mí tě  o ze rozší ená na ot e no  ší  

vz le em lavní re ventovan  tra e  irší e ta on í za áleni í  ále o ra e z ená a rovoz e 

z e omezen  lt rní z ně e tra a v lená z vo ní ozi e a on í em  eli o  z te  

vo ní om ni a e ne a á o vla tni tví o e  t í  ní není v návr  ra ováno  

í tní o l ná om ni a e e za ována ta t  na te n m mí tě  o ze e navr eno e í rozší ení a 

z evnění  

ro li t  a ta  ro ěší e nově navr ena olem mí tní o l n  om ni a e  ále 

o ra e měrem na ever olem áleni e a a  e e li t  na o í na loláv  terá e eve e 

e  ilni i  Tím e v eší táva í í ro l m  e n ní li t  m í e í ět e  oměrně 

re ventovano  ilni i  loláv a la e ním z lavní o a av  za avatele  ěší e ta o ra e ále

na  no  a lt rním ome  lze i í a ně v ít ta  a o lotra  T to tra  e za ovo  

n  o í a vzni á zá tn  o  a   ro li t  ne o ěší  e e e na ázet orienta ní láne  

e le em areál

lavní tra  ro a tomo il  e n tn  ozna it o ravními zna ami  rám i areál  e n tn  v o n  

orienta ní t m ro li t  a ěší

areál  o  navr ena t i ar oviště  

 a o to lavní v el m areál  e it ováno v ez  o areál  e z e o ítáno 

ar ováním t ri t  návštěvní  a tní lt rní  a í  o lav ne o vate   e z e ně oli  záliv  

ter  o  v razen  ro o o ln  iza tavení návštěvní  většími vozi l  na í la  v í a ě 

tování e na re e i  o tná a ta  aravan  e en záliv e v razen ro a to

e navr eno na roti ve e n m  ar ovišti  o t e v razená ar ova í mí ta 

ro o l  áleni e  Z te  mí t e r en ve e no ti

o t e mí ta ro í a n  n tn  ar ování v líz o ti lt rní o 

om  e evším ro lavní a t r  lt rní  ole en ne o i o rom a í   lt rní z n  

e o ěleno zelení

e ná e o e in  o ln  ar oviště  ter  z e lo zvoleno e evším 

v li trm m  va  e o v ití e e o lá an  i o l ze a rovozní  zále ito te  le  ne o 

ro í a n  návštěvní

o t e ní ov ve e n  á ti areál  o it ov n v ez  o areál  

a na roti n e íleně navr eno ve e n  ar oviště a volno a ová lo a  Tento o e t ne en e lo í 

širo  ve e no ti o er tvení a o ezení  áleni e  e ta  zá tn m o em ro vše n  tovan  

areál  Z e e návštěvní i t í a ozví vše o o  areál  o e o rovoz  e z e ta  mo no t  e 

i zá em i o tování o  v  o t mo i zarezervovat e  mo ilní a li a i a ná le n  tování 

ro ě ne ez n tno ti zi  o o  i re e e  o er tvení  Tento o  závi í na on r tním r ení 

rovoz  e mo n  e e e měnit i v r ě  le ot e  areál  a rovozní  

e z e mě ne v razně ší táva í í tav o  v areál  ter o t e ně oli  n í  

a ází e z e va vel  ole en  ál  o iální zázemí  la  a o o a o er tvení  Tato ova 

e m e v ívat ro r znoro  vnit ní ole en  a lt rní a e  a lt rní m e na o en  i nově 

navr en   ter  e z e it ováno e evším v li líz o ti o iální o zázemí  ter  e 

o á tí lt rní o om  e t má lo it ro v e  ná o  o í a ě í la i r zn lt rní  

a í  í a ě ven ovní  vate ní  o tin e v ově o ítáno i ro torem ro ra t ne o in  

ervírování í el  

e v o ná ro ven ovní ole en  a lt rní a e  e e e nat o 

v to ení  on ert  letní iva lo i ino  zá av  o lav  ve ír  ne o vat  vo ní ově e 

nově navr en  í tave  zázemí  t to á ti ve o  z evněn  o íz n  lo  ro na n  í t  

v t í í  i zá o ování o e t

e nena ází na e nom mí tě  ale e it ováno na v o ní a everozá a ní tran  areál  

ávštěvní i em  e o r ez  ar ovištěm o tano  na mí tní om ni a i  tero  o e o  a  e 

em  e e na ází ně oli  v razen  mí t ro aravan o tná a ta  lo a ro tan  ova e 

zázemím a tera o  U tovaní v at á  v íva í ve e n o ar oviště  o í a ě ar oviště  le

ále o ra í o mlatov  e tě  ter  e na o í na e t  z nášla n  amen  terá e ove e 

e notliv m at ám



ČÍSLO:ě VYPRACOVALA: Doležalová
VEDOUCÍ: Koláček

PRÁCE: střediska Bůrovce

OBSAH: řešení
FORMÁT:
MĚŘÍTKO: 1:1 
ROK: 

y

Parkoviště

Objekty

směr 
Hradiště)

(šířka
5,5 m)

obslužná
(šířka 5,5 m)

cyklotrasa, pěší (šířka
m)

(šířka m)

KOLMÉ STÁNÍ

parkoviště veřejné
míst, zálivů )

karavany/obytná 

parkoviště 
)

vyhrazené 

veřejné

parkoviště dům
)

PODÉLNÉ STÁNÍ

parkoviště 
)

občerstvení, 

občerstvení
dům

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

ve n m med n m n



ve n m med n m n

n e e ve e e

Se zelení v řešeném zemí pracuji především jako hmotou íky ní odděluju místa s odlišnou unkcí 

nebo ta, která potřebují soukromí  Po obvodu řešeného zemí se objevuje hustší porost stromů a keřů  

Uvnitř řešeného zemí pak skupiny stromů, keřů nebo solitéry  Kolem vodního prvku je soustředěn  

řežní porost  Barevnost a případnou vůni v areálu utvářejí smíšené trvalkové záhony a ovocn  sad

m , které jsou nově navrženy nahrazují některé nevhodné dřeviny  sou rozmístěny dle unkcí a 

využití jednotliv ch částí prostoru  Utvářejí atmos éru místa a a jejich koruny stíní dle potřeby  Uživatel 

má i skrze skupiny stromů přehled a zárove  si díky korunám přijde kryt  a v bezpečí  Hustší porost 

po okrajích řešeného zemí má charakter hranice či bariéry

d, kter  zde b val je v návrhu obnoven a situován na původní místo současnosti se na tomto 

místě nachází ještě pár neperspektivních dřevin, ale i žijící stromy a taktéž broukoviště, které jsou 

zachovány  

ozmístění nov ch navržen ch sadov ch stromů respektuje terén a utváří velice příjemnou atmos éru  

Má sloužit pro klidn  a rela ační pobyt  Zpříjemnit trasu cyklistům a ubytovan m v chatkách zajistit 

příjemn  v hled

eře jsou stejně jako stromy rozmístěné dle potřeby na soukromí v jednotliv ch částech prostoru  Spolu 

se stromy zajiš ují téměř nepropustnost v místech kde je to vyžadováno  Samostatné keře pak pouze 

nepatrně oddělují a utvářejí nízkou a přehlednou hranici  

m ené v vé n především utvářejí v říjemnou atmos éru a oživují prostor o barevnost  

Hlavní trvalkové záhony jsou u rela ačního/oddávacího místa  Kde splní nejlépe svůj čel pozoítivního 

působení na člověka  Další menší záhon se nachází u občerstvení a kulturního domu vedle schodů  Tento 

záhon je zachovan  ze současného stavu, pouze je obmněněna jeho nápl

nn év je navržena v těsné blízkosti vinn ch sklepů, kde je předpokládané její využití  Zde tak

dotvářejí příslušnou atmos éru místa

e ve e e

jem e označuj největší původní plochu dřevin u hranice řešeného zemí  Má za cíl udžet si 

původní charakter bez větších zásahů

ře n m em jsou označeny dřeviny na břehu vodního prvku a jeho okolí  

n mů eřů ve vnitřní části sreálu, tam kde je předpokládán největší pohyb uživatelů 

vysokou rekvencí  

Toto rozdělení je především orientační, nejsou v něm přesně speci ikované druhy dřevin  edná se o 

charakterové rozdělení pro lepší orientaci  a uchopení práce se zelení

ve e n

návrhu je pracováno s třemi typy ve et čních ploch  ílem je navrhnout vhodnou plochu s ohledem 

na provozní náročnost a celkov provoz areálu  ytvoření vhodn ch podmínek pro rozvoj biodiverzity 

zemí  e etační plochy jsou rozděleny dle provozní zátěže, kterou udává navržené řešení  e možné 

že se typy ve etačních ploch budou v průběhu měnit dle potřeb areálu

j nn travinobylinná společenstva jsou navržena na okraji řešeného zemí  Tam, kde se předpokládá 

nejnižší provozní zatížení   Zde je předpokládan  přírodní v voj společenstev

en vn plochy jsou navrženy tam, kde je předpokládaná střední rekvence pohybu  Také tam, kde 

má mít prostředí přírodnější charakter a kde častá a pravidelná držba není nutně vyžadovaná  edná se 

především o okraje ploch, které jsou vysoce rekventované  

n en vn ve etační plochy jsou navrženy tam, kde je předpokládaná intenzivní rekreace a pobyt 

uživatelů  S pravidelnou a často udržbou, která je nutná pro zajištění kon ortního využívání prostoru na 

delší dobu  edná se především o okolí scény a parketu, volnočasové plochy a okolí pálenice  

neposlední řadě je na této rovni potřeba udržovat i okolí chatek a kemp

Zde zmíním ještě v vn , kter  je navržen tam, kde je předpokládána vyšší zátěž a není tam 

vhodn  čistě travnat  povrch  Navržení na parkovištích je z důvodu inte race do okolního přírodního 

prostředí  Kolem parketu je navržen štěrkov  trávník ze stejného důvodu, je zde možnost zavlažování, 

pro kvalitní udržování štěrkového trávníku



ve n m med n m n

sromy, keře                                                                              solitéry

vinice trávník intenzivní vs  krajinn

ovocn  sad smíšen  trvalkov  záhon

trávník intenzivní vs  e tenzivní                                                        štěrkov  trávník

ÍSLO  ě P O L Doležalová
DOU Í  Koláček

P Á  střediska Bůrovce

OBS H  ř d vé
O MÁT
OK  

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 



ČÍSLO: ě VYPRACOVALA: Doležalová
VEDOUCÍ: Koláček

PRÁCE: střediska Bůrovce

OBSAH: 

FORMÁT:
MĚŘÍTKO: 1:1 
ROK: 

Typ vegetační y

Dřeviny

skupiny stromů, solitéry
pobřežní 

štěrkový 
záhony

zaměřené stromy
trvalky

skupiny stromů keřů,
solitéry

zeleně



ři navrhování pro mě bylo ůležité respektovat stáva í í terén a využívat ho  inak tomu nebylo ani při 

navrhování prvků a mobiliáře  elém areálu se opaku e prvek na su ho zasazené ve 

svahu  rávě proto, že respektu e terén a vytváří atraktivní sezení v obklopení zeleně  amenné zí ky se 

ob evu í v sa u, u vinný h sklepů a kolem parketu  í ky se na háze í také u rela ačního  o áva ího 

místa, k e ne sou zasazeny ve svahu  

Dalším mobiliářem, který e v návrhu použitý sou , které sou umístěny kolem 

volnočasové a vo ní plo hy   sou navrženy pře evším pro e i h příro ní vzhle  a e no u host

a zpevněný h plo há h kolem parketu, na terasá h u páleni e a zázemní bu ovy kempu sou navrženy 

 ůže se e nat i o sklá a í sestavy, které se bu ou využívat le potřeby a u álostí v areálu, 

a pře evším v kulturní z ně  

Dalšími se a ími leha ími prvky, které sou navrženy sou a se a í prvky na břehu rybníku  Ty 

poskytu í přímý kontakt s vo ou, vho ný pro rela a i  místě za s énou, k e se spo í mlatové esty, 

vzniká zá hytný bo  a e oplněný o , který se stává alším vo ním prvek v prostoru  

ezbytné sou v areálu , vzhle em k yklotrase, která ve e areálem  sou soustře ěny 

pře evším kolem hlavní h bu ov  e ná se o páleni i, akožto hlavní zá hytné místo veře né z ny  oté 

u bu ovy v kempu a u parkoviště kulturního omu  olem altánu a sa u e možné umístit e notlivé 

solitérní  sto any na kola  

bu ou ste ně ako sto any na kola situovány k hlavním ob ektům  

přípa ě potřeby bu ou v areálu sloužit mobilní o pa kové koše, rozmís ované v areálu le u álostí

 nakone  , který za istí sna ný provoz a ho  areálu  e navržený tak, aby zapa l o 

příro ního prostře í a příliš ho nenarušil  

areálu e počítáno s veře ného osvětlení, kolem místní obslužné komunika e a 

kolem veře ného parkoviště  

e zbytku areálu sou navrženy neboli parkové D osvětlení, které za istí ostatečné 

osvětlení komunika í, yklotrasy a příslušný h plo h  te né osvětlení e navrženo i v okolí hatek a 

kempu, pře evším z ůvo u bezpečnosti  

reál e kolem parketu a rela ačního  o áva ího místa oplněn eště tzv  vo í í 

osvětlení  To za istí větší kom ort a sna ný prů ho  k ví e osvětleným částem



kamenná zí ka, řevěný se ák řevěné hranoly na sezení 

sto any na kola                                                                                 pítko

stře ní  parková  lampa výška a , m                         nízká vo í í  lampa výška a , m

lavičky  stoly mola mostky z řevěný h latí

orientační systém o pa kové koše na tří ěný o pa

osvětlení na ob ekte h  v prv í h                   možné nasví ení se a í h prvků mostů D, bo ové

 ě Doležalová
D  oláček

 stře iska ůrov e

 

T
 

niverzita Tomáše ati ve líně 



ČÍSLO: ě VYPRACOVALA: Doležalová
VEDOUCÍ: Koláček

PRÁCE: střediska Bůrovce

OBSAH: mobiliář, osvětlen
FORMÁT:
MĚŘÍTKO: 1:1 
ROK: 

Trasy osvětlen

Prvky, ř

vysoké pouliční lampy
středně vysoké lampy

osvětlení)

lampy
osvětlení)

osvětlení objektech, 

schody 

prvky 
lavičky
lavičky stoly
stojany 

POZ.: přesné 
osvětlení, orientační 

tříděný soustředěny 
, ředevším 

občerstvěním budovy kempu).
zbytku využívat

potřeby

Stojany soustředěny taktéž 
veřejné zóně využity

stojany sadu, 
pumptracku).

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 



Tato kapitola zahrnuje in ormace o použitých materiálech a příkladové re erenční obrázky, které nejsou 

přesně speci ikované. edná se o příkladové obrázky pro určení charakteru a navození atmos éry.

lavní trasa v areálu a cesty v rámci parkoviště jsou voleny d vodu větší rekvence a 

kom ortu. Tam kde se hlavní komunikace stává trasou s omezeným pohybem je volená 

. Změn materiálu určuje nejen jiný charakter cesty, ale i změnu zóny.  e zbytku areálu jsem se 

snažila o co nejpřírodnější vzhled. Proto jsem volila cesty, a  už pěší nebo cyklotrasu. 

je navržený jako vhodný povrchový materiál na parket. je navržený pro zpevněné plochy 

vyhrazené k stání karavan  a obytných aut. ále kolem ohniš , jelikož jejich okolí je celé zatravněné. 

Zpevněné plochy kolem parketu jsou z . ýhodou je její přírodní vzhled, který 

zapadne do okolního prostředí a nenaruší ho tak, jak by to mohl jinak volený dlážděný povrch.

je zvolený jako vhodný pro tvorbu kamenných zídek na sucho. 

Prvky a mobiliář jsou především . řevo je zde využit

především proto že je to přírodní materiál a je tak vhodný do tohoto krajinného prostředí. edná se 

především o bez nátěru, které je vhodné do e teriéru. ruhým navrženým materiálem 

je , které je využito v podobě dubových hranol  na sezení.  

Povrchy parkoviš a plochu kolem parketu tvoří . d vodu okolního přírodního 

prostředí. e zbytku areálu je několik typ  , které jsou podrobněji rozebrány 

kapitole věnované zeleni.

je navržen dřev , jakožto přírodního u, aby svým vzhledem zapadala do 

okolního prostředí.

má být co nejvíce otevřený, a ne příliš de inovaný pro určité aktivity. Spíše se jedná o přístřešek 

větší volnou plochou, kterou lze r znorodě využít.

je navržen v zalesněné části, kde by měl zapadnout do prostředí, nevyčnívat.

na zpevněné ploše, se sedacími hranoly a hezkým výhledem.  

by měly být citlivě zasazeny, respektovat terén a nenarušovat okolní prostředí.

jsou některá na vyrovnaných terasách a některá na rovině. ednotlivá vyhrazená stání 

mají upravený povrch a jsou od sebe oddělena zelení.

má být oázou odpočinku, kde má mít uživatel možnost si posedět, a  už na 

trávě nebo zídce obklopení rozkvetlých trvalek.

mají podobný charakter jako cyklolávka. olo má přitahovat zájem k užití nad vodní 

hladinou a tvořit příjemný prostor pro rela aci.

byly již několikrát zmíněny. íky nim je v návrhu respektovaný terén a 

vytváří se zajímavé a příjemné sedací prvky. Prvky jsou opatřeny dřevěnými sedáky pro zajištění větší 

pohodlnosti a kom ortu. 

je v areálu hned několik, proto bylo d ležité, jak již bylo zmíněno, aby zapadl do okolního 

prostředí a příliš ho nenarušil nebo nevyčníval . e zde navržen štěrkový trávník. 



as alt                                                                                    mlat okrový

žulové dlažební kostky žula štípaná nepravidelná

ocel                                                                                 štěrkový trávník                  

beton štěrk

modřínové dřevo dubové dřevo

travník intenzivní vs.krajinný                                    trávník intenzivní vs. e tenzivní                 

S O: ě P O : oležalová
OU : oláček

P : střediska B rovce

OBS : 

O T:
O : 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 



 cyklolávka                                         altán         

 chatky zasazené ve svahu                                                              vinné sklepy

rela ační oddávací místo

pumptrack                                ohniště

 kempovací místa                                                             kamenné zídky ve svahu

mostky  parkoviště

S O: ě P O : oležalová
OU : oláček

P : střediska B rovce

OBS : 

O T:
O : 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 



ČÍSLO: ě OVAL : Doležalová
VEDOUCÍ: Koláček

PRÁCE: střediska Bůrovce

OBSAH: Pří č
FO :
MĚŘÍTKO: 1:1 
ROK: 

01 cyklolávka

04 ohniště

05 chatky zasazené ve svahu

06 vinné sklepy

08 kamenné zídky ve svahu

09 relaxační/oddávací místo

1 mostky

12 parkoviště

omáše Bati ve Zlíně 

 ve líně  a lta m ltimediálních om ni ací



VIZUALIZACE ČÍSLO: 
FORMÁT:
ROK: 

ě VYPRACOVALA: Doležalová
VEDOUCÍ: Koláček

PRÁCE: střediska Bůrovce

OBSAH: 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

 ve líně  a lta m ltimediálních om ni ací

i ali ace



VIZUALIZACE ČÍSLO: 
FORMÁT:
ROK: 

ě VYPRACOVALA: Doležalová
VEDOUCÍ: Koláček

PRÁCE: střediska Bůrovce

OBSAH: 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

 ve líně  a lta m ltimediálních om ni ací



VIZUALIZACE ČÍSLO: 
FORMÁT:
ROK: 

ě VYPRACOVALA: Doležalová
VEDOUCÍ: Koláček

PRÁCE: střediska Bůrovce

OBSAH: 

 ve líně  a lta m ltimediálních om ni ací



VIZUALIZACE ČÍSLO: 
FORMÁT:
ROK: 

ě VYPRACOVALA: Doležalová
VEDOUCÍ: Koláček

PRÁCE: střediska Bůrovce

OBSAH: ohniště 
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

 ve líně  a lta m ltimediálních om ni ací



VIZUALIZACE ČÍSLO: 
FORMÁT:
ROK: 

ě VYPRACOVALA: Doležalová
VEDOUCÍ: Koláček

PRÁCE: střediska Bůrovce

OBSAH: směr
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

 ve líně  a lta m ltimediálních om ni ací



VIZUALIZACE ČÍSLO: 
FORMÁT:
ROK: 

ě VYPRACOVALA: Doležalová
VEDOUCÍ: Koláček

PRÁCE: střediska Bůrovce

OBSAH: směr
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

 ve líně  a lta m ltimediálních om ni ací



 ve líně  a lta m ltimediálních om ni ací

VIZUALIZACE ČÍSLO: 
FORMÁT:
ROK: 

ě VYPRACOVALA: Doležalová
VEDOUCÍ: Koláček

PRÁCE: střediska Bůrovce

OBSAH: relaxační/oddávací
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 



 ve líně  a lta m ltimediálních om ni ací

VIZUALIZACE ČÍSLO: 
FORMÁT:
ROK: 

ě VYPRACOVALA: Doležalová
VEDOUCÍ: Koláček

PRÁCE: střediska Bůrovce

OBSAH: 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 



 ve líně  a lta m ltimediálních om ni ací

VIZUALIZACE ČÍSLO: 
FORMÁT:
ROK: 

ě VYPRACOVALA: Doležalová
VEDOUCÍ: Koláček

PRÁCE: střediska Bůrovce

OBSAH: 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 



 ve líně  a lta m ltimediálních om ni ací

VIZUALIZACE ČÍSLO: 
FORMÁT:
ROK: 

ě VYPRACOVALA: Doležalová
VEDOUCÍ: Koláček

PRÁCE: střediska Bůrovce

OBSAH: občerstvení 
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 



 ve líně  a lta m ltimediálních om ni ací

VIZUALIZACE ČÍSLO:
FORMÁT:
ROK: 

ě VYPRACOVALA: Doležalová
VEDOUCÍ: Koláček

PRÁCE: střediska Bůrovce

OBSAH: občerstvení 
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 



 ve líně  a lta m ltimediálních om ni ací

VIZUALIZACE ČÍSLO: 
FORMÁT:
ROK: 

ě VYPRACOVALA: Doležalová
VEDOUCÍ: Koláček

PRÁCE: střediska Bůrovce

OBSAH: směr
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 



 ve líně  a lta m ltimediálních om ni ací

VIZUALIZACE ČÍSLO: 
FORMÁT:
ROK: 

ě VYPRACOVALA: Doležalová
VEDOUCÍ: Koláček

PRÁCE: střediska Bůrovce

OBSAH: schodů směr
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 



 ve líně  a lta m ltimediálních om ni ací

VIZUALIZACE ČÍSLO: 
FORMÁT:
ROK: 

ě VYPRACOVALA: Doležalová
VEDOUCÍ: Koláček

PRÁCE: střediska Bůrovce

OBSAH: 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 



 ve líně  a lta m ltimediálních om ni ací



 ve líně  a lta m ltimediálních om ni ací



 ve líně  a lta m ltimediálních om ni ací



 ve líně  a lta m ltimediálních om ni ací

 



 ve líně  a lta m ltimediálních om ni ací

 



 ve líně  a lta m ltimediálních om ni ací

  



 ve líně  a lta m ltimediálních om ni ací

 



 ve líně  a lta m ltimediálních om ni ací

 



 ve líně  a lta m ltimediálních om ni ací

 


